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BĂRBAT                      

ARS DE VIU                   

ÎN BUCĂTĂRIE
TRAGEDIE. Un bărbat 

în vârstă de 51 de ani a avut parte, 

ieri, de un sfârşit brutal, în urma 

unui incendiu pe care l-a provocat, 

fi ind găsit ars de viu de pompierii 

alertaţi de vecini. > pag. 05

05eveniment
Încep lucrările 
de reabilitare a două 
drumuri judeţene

 DRIFTURI FINALIZATE CU O BAIE DE SÂNGE  . EVENIMENT/03

Miercuri seară, de Sfânta 
Marie, patroana corăbierilor ro-
mâni, ne-am amestecat şi noi, 
pe platoul din inima Damen, 
printre oamenii cu totul apar-
te ai şantierului şi familiile lor, 
regăsind un spirit care de obicei 
se pierde în marile companii 
corporatiste: o anumită frăţie, 

bun-simţ, seriozitate, bărbăţie, 
sinceritate, umor. Pe un hectar 
asfaltat, bărbaţi cu braţe puter-
nice, femei şi copii prinşi într-un 
soi de Oktoberfest, degajat, Ziua 
Marinei acasă la constructorii 
navali  fi ind un prilej de întâl-
nire relaxată pentru mulţi din-
tre cei peste 2.200 de angajaţi, 

printre care şi tânărul director 
general Rino Brugge. 

Muzică şi, ca în toţi anii, sand-
viciuri, băuturi răcoritoare, bere 
cu acces gratuit şi, la fi nal, jo-
curile de artifi cii au încheiat o 
Zi a Marinei văzută nu dinspre 
Dunăre, ci pentru Dunăre şi Ga-
laţi. . V. Cilincă > pag. 20

125 de ani de muncă şi istorie, 
sărbătoriţi fără cravată

valuta BNR

€4,65  

$4,09 
Cursul de schimb valutar

la data de 16.08.2018

meteo

34˚ 
Cald

04eveniment
„Cinematograful 
copiilor“, bătaie de joc 
pe bani publici

06sport
Oţelul şi Sporting 
Lieşti avansează 
în „Cupa României“

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

publicitate

Cinci copii, Cinci copii, 
răniţi de un şofer răniţi de un şofer 
în comă alcoolicăîn comă alcoolică

Un individ de 41 de ani a fost la un pas să provoace o tragedie 

colectivă în ziua de Sf. Maria, după ce a intrat în plin cu un 

BMW X5 într-un grup de copii, cinci minori ajungând în stare 

gravă la spital. . Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Modelul primarului ideal, 
există şi aşa ceva!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

M
ai ieri, alarmă de foc 
într-o comună gălăţeană. 
Primul chemat în ajutor 

e primarul, aşa au fost instruiţi 
oamenii de acolo. Până la venirea 
pompierilor de la oraş, edilul îşi 
mobilizează rapid echipa locală, 
care ţine situaţia sub control. 
Cu ce? Cu maşina de pompieri a 
Primăriei. S-a mai cumpărat şi un 
autoturism 4x4, un Duster, nu de 
„fi guri“, ci ca necesitate. În el se 
urcă primarul iarna, să-i scoată pe 
ghinioniştii ce rămân înzăpeziţi. Aşa 
i-au devenit prieteni opt basarabeni, 
scoşi din nămeţi şi adăpostiţi în 

casa lui şi a prietenilor săi. Când 
cade reţeaua electrică, tot oamenii 
locului intervin, aşa sunt lucrurile 
organizate de către primar şi 
ajutoarele sale.

În iunie a plouat zdravăn, 
113 litri/mp, localnicii au stat cu 
spaima-n sufl ete, că mai mereu la aşa 
ceva râul Geru se umfl ă şi le inundă 
casele, cum au păţit-o în 2013 şi în 
2016. De data asta, n-a mai fost cazul, 
pentru că Primăria trecuse la măsuri 
concrete. O albie cu lăţimea de 3-4 
metri şi adâncimea de un metru a 
fost decolmatată, lărgită la 20 de 
metri, adâncită la 4 m și îndiguită, 
astfel încât apa n-a mai ieşit din 
matcă. De curând, 28 de copii ai 
comunei s-au întors de la mare, 

Marian 

Capatin
a

dintr-o tabără gratuită. De altfel, 
copiii locului reprezintă o prioritate. 
Cei care trebuie să meargă la liceu în 
oraş au transport asigurat gratuit de 
Primărie. Altfel, i-ar costa 400 de lei 
pe lună şi doar 88 de lei ar fi  decontaţi 
de Guvern, iar pentru familiile cu trei 
copii ar fi  o povară. Aşa se împiedică 
abandonul şcolar şi, peste ani, poate 
unii dintre ei vor deveni învătăţorul 
sau medicul satului.

Pentru cei mai mici, luni va 
începe construcţia unei grădiniţe, 
din fonduri europene. Se va face şi 
şcoală nouă, proiect de 2 milioane 
euro, tot din fonduri UE. Acelaşi tip 
de fi nanţare a fost obţinut pentru un 
aşezământ social destinat victimelor 

maxime

“
Viaţa nu are 

subtitrare,               

ori o înţelegi                

ori nu...

WOLF  WILDFIRE

sinaxar
17.08.2018

Sf. Mc. Miron preotul, u

Straton şi Ciprian

înapoi
Nu e bormașină, nu e viaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un profesor a fost condamnat u

la zece ani de închisoare după 
ce a fost prins că fi lma sub 
fustele elevelor. Nu, domnule 
ministru Popa, dascălul ăsta nu 
e de la noi, ci de la intangibilii 
americani, dar poate scoți 
matale un manual și pentru 
activitatea care l-a trimis la 
zdup pe bietul pervers de peste 
Atlantic... Sau măcar o declarație 
cu dezacordul inclus.

Câțiva băieți de treabă din u

Statele Unite ies în întâmpinarea 
fi ințelor umane toropite de căldura 
excesivă și explică într-un clip de 
15 minute cum îți poți confecționa 
un aparat de aer condiționat. La 
români nu va avea succes acest 
tutorial dintr-un motiv aparent 

banal: în acest caz, bormașina, 
animalul de companie al 
cetățeanului de la bloc, este inutilă.

Canalul BBC a difuzat un u

fi lmuleț cu urșii din câteva 
orașe românești care au lăsat 
rușinea la o parte și au coborât 
în urbe pentru a-și căuta de 
mâncare. Mamiferele au fost 
imortalizate la container, 
prilej de glume proaste pentru 
britanici. De fapt, alde Moș 
Martin duceau resturile 
menajere de la punctul de 
colectare la groapa de gunoi a 
localității, rezolvând problema 
societății de salubrizare. Ehei, 
ar fi  buni vreo doi-trei urși 
d-ăștia și la Galați! Să nu-i facă 
la buzunare homeleșii noștri...

Japonezii se laudă că au u

inventat înghețata care nu se 
topește. O fi  de la sake, nu și-au 

dat seama că acela e aparat de 
aer condiționat.

Se vorbește tot mai des despre u

dreptul de a alăpta în public. 
Habar n-am dacă își doresc asta și 
Răzvan Ciobanu, Remus Cernea și 
celelalte mămici eroine.

Facebook va intra pe piața u

TV, serviciul video al companiei 
urmând să concureze cu celelalte 
canale autohtone. Abia aștept fi lmul 
cu karate de după telejurnal!

Datoria externă a României a u

crescut în ultimele luni cu aproape 
două miliarde de euro. La cum 
evoluează lucrurile în regiune, n-o 
să mai avem cui cere o cană de borș.

Dacă ar fi  trăit Nea Nicu, u

poate că ne-ar fi  trimis micul 
dictator Kim Jong-un câteva 
bidonașe călare pe rachetă, mai 
ales că la Phenian borșul se 
acrește destul de repede.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e regulă, sunt foarte atent 
pe unde calc, pe unde 
merg. Indiferent de loc, 

de mod şi de timp, indiferent 
de anotimp, mă uit la fi ecare 
pas. Dar asta nu înseamnă că 
„stau“ cu ochii pe pământ, că nu 
răspund la bună ziua celor din ce 
în ce mai puţini care mă salută. 
Şi nu înseamnă că nu-i salut şi 
nu-i respect pe toţi cunoscuţii, 
fi e ei şi din tabăra adversară, ori 
tabăra duşmană. Cei care mă mai 
salută se împuţinează pentru că 
nu suportă nişte adevăruri zilnice 
şi eterne, pe care îndrăznesc să 
le „arunc“ în faţa domniilor lor 
urâte. Însă, mă rog, e treaba lor, 

e de/mersul lor şi felul lor de a 
fi  pe coordonatele propriilor lor 
persoane/personalităţi, nu?... 
Sigur că da! Iată, sunt pe stradă, 
merg andante înspre locul de 
oprire a autobuzului care mă 
duce la redacţie, în fi ecare 
dimineaţă. Merg pe trotuar... 
şi-i foarte dimineaţă. Chiar se 
poate verifi ca proverbul acela 
cu „noaptea-în cap“. Sunt puţini 
pietoni. Şi sunt mulţi câini. 
Foarte mulţi. Stau tolăniţi peste 
tot, târcolesc, latră, „semnează“ 
proprietăţi, cresc o droaie de pui. 
Nu pot spune că nu-s frumoşi. 
Sunt chiar mai frumoşi ca 
oamenii, nu? Iată, dacă nu-s 
atent, pot călca pe ăsta mărunţel 
şi alb, care doarme şi visează 
oase cu carne, căldură la iarnă 

şi urlete la lună. Ori pe ăsta 
negru şi uriaş, care zace lovit de 
jigodie şi-şi numără secundele 
de viaţă pe asfalt. Ori pe ăsta 
vioi şi stăpân pe sine, care-şi ţine 
mămăliga cu labele, muşcă din 
ea câte puţin, dar linge şi osul 
de lângă mămăligă. Ce deliciu... 
os cu mămăligă! sau mămăligă 
cu os, na! Şi ştiu că-i periculos să 
tulburi un câine de la masă. Mai 
ales că am o spaimă justifi cată 
în preajma şi printre mofturile 
acestor „prieteni“ fundamentali, 
o spaimă care mi s-a fi xat în 
oase atunci, când era cât pe ce 
să mă înfulece/să mă devoreze o 
haită asmuţită de nişte ciobani 
ticăloşi!... Sigur că da! Mai am 
câteva minute şi ajung. Lătrătorii 
au rămas în urmă, dar se văd 

mulţi alţii „înmulţindu-se“ mai 
încolo şi mai departe, fără să le 
pese de ne/păsarea celor de la 
ecarisaj. Se înmulţesc în linişte 
şi în sensul dragostei celor de 
la protecţia lor. Se înmulţesc 
în grup şi în deplină conştiinţă 
de rostul lor pe pământ. Iată, 
un „om de omenie“ vâjâie o 
ghioagă şi o zvârle în mulţimea 
şi înmulţirea lor. Iată, alt „om 
de omenie“ zvârle „fără nici 
o vină“ o piatră în haită, cum 
„nevinovaţii“ aceia după Maria 
Magdalena!... Sigur că da... nu 
mă bag, fi indcă am simţit pe 
pielea mea ura şi răutatea acestor 
„oameni de omenie“, acestor inşi 
cu şlapi şi papuci, acestor pierduţi 
înfundaţi cu ţigări şi rachiu!... 
Stai să vezi! .

tragedia
De regulă, sunt foarte Atent (I)

divina

violenţelor familiale şi pentru unul 
cultural. Mai sunt contracte semnate 
pentru trei poduri, extinderea reţelei 
de apă şi canalizare (aproximativ 
2 milioane euro), asfaltări pe 6 km 
(aproape un milion de euro).

Toate astea, cu un primar dedicat 
comunităţii, semenilor, vetrei 
strămoşeşti. Ca paranteză, e mândru 
tare că celebrul fotbalist Florin Cernat 
îşi are originile în zonă, la fel ca fostul 
luptător Dumitru Buleandră, acum 
antrenor de succes.

Pentru mulţi, pare o poveste 
utopică, imaginară. Din fericire, totul 
e real, acest Om există şi îl consider 
modelul primarului ideal. De-ar fi  
la fel măcar un sfert din primarii 
României...  .

nec plus ultra
Catharsis

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

şi vocile nopţii mă smulg/ din somn şi m-aruncă la vulg,

iar vulgul mă smulge din vis/ şi-mi scrie pe aripi „închis“!

e timpul să plec dintr-acest/ perfi d simulacru celest,

e timpul să plec şi s-ajung/ în mijlocul punctului lung,

adică în inima cui/ nu poţi şi nu vrei să nu-i spui

de ce ai rămas fără zbor/ şi vocile nopţii te dor

de când ai mutat nordu-n sud/ şi tot viitoru-n trecut!

că-i bine sau nu, nici nu ştiu/ - să-nvăţ este foarte târziu,

şi nici să mă-ntorc nu mai pot/ la sudul moldovei de nord,

pe dealul cu sat şi cu schit/ în care-am intrat şi-am cetit

icoanele celor plecaţi/ la ceruri, la mame şi taţi,

în locul mereu (ne)văzut.../ născut din născut din născut!

şi vocile nopţii mă cheamă/ la prima şi ultima vamă,

de-a pururi aproape... departe/ de prima şi ultima moarte! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Cinci copii răniţi de un 
şofer în comă alcoolică
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un individ de 41 de ani, din 

Roşcani, a fost la un pas să 

provoace o tragedie colectivă 

în ziua de Sf. Maria, după ce 

a intrat în plin cu un BMW X5 

într-un grup de persoane. Cinci 

minori au ajuns în stare gravă la 

spital. Şoferul, într-o avansată 

stare de ebrietate, a fost cât pe 

ce să fi e linşat de martori. El a 

fost reţinut.  

Evenimentul a avut loc ieri du-
pă-amiază, într-un parc din loca-
litatea gălăţeană Roşcani, plin cu 
adulţi şi copii de toate vârstele. La 
câţiva metri de locul de recreere, 
unde avea loc o petrecere publi-

că, un BMW X5, în care se afl au 
mai mulţi bărbaţi, făcea drifturi 
periculoase pe un teren acoperit 
cu pietriş şi nisip. La un moment 
dat, maşina, manevrată periculos 
de cel afl at la volan, a fost scăpa-
tă de sub control. Martorii spun 
că SUV-ul a zburat practic peste 
bordura care înconjoară parcul, 
a intrat în plin într-un grup de 
copii şi a traversat locul de joacă, 
făcând pârtie printre oamenii 
îngroziţi.

 Cinci minori, cu vârste cu-
prinse între 11 și 15 ani, au fost 
răniţi, trei dintre ei, destul de 
grav cât să fi e aduşi la Spitalul de 
Pediatrie din Galaţi. Una dintre 
victime, cu multiple fracturi, a 
avut nevoie de intervenția elicop-
terului SMURD. Alţi doi copii au 

fost duşi la Spitalul din Tg. Bujor, 
pentru investigaţii, de unde au 
fost redirecţionaţi apoi la Spita-
lul de Copii.

 Alcoolemie uriaşă 
Potrivit poliţiei, șoferul se afl a 

într-o avansată stare de ebrietate, 
dar a încercat să justifi ce acciden-
tul printr-o defecţiune tehnică la 
maşină, invocând faptul că i s-a 
blocat direcţia. A fost cât pe ce 
să fi e linşat de martorii la teri-
bilul accident, pentru ca situaţia 
să nu degenereze fi ind necesară 
suplimentarea forţelor de ordine 
în localitate.

 "La testarea cu etilotestul, a 
reieşit că șoferul avea o alcoole-
mie de 0,99 grame la mie alcool 
pur în aerul expirat, iar în urma 

verifi cării documentelor s-a con-
statat că ITP-ul autoturismului 
expirase pe data de 4 august 
2018. În cauză a fost întocmit 
dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului și vătă-
mare corporală din culpă“, ne-a 
declarat cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Analizele de sânge la care băr-
batul a fost supus imediat după 
ce a comis accidentul au arătat că 
individul afl at la volanul BMW-
ului avea o alcoolemie de 1,90 
grame la mie.

 El a primit ordonanţă de reţi-
nere la mai bine de 12 ore de la ac-
cident, urmând să fi e prezentat 
Judecătoriei Tg. Bujor, cu propu-
nere de arestare preventivă. .

DRIFTURI FINALIZATE CU O BAIE DE SÂNGE  .  ACCIDENT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cadrul verifi cărilor efectua-
te în vederea soluţionării unei se-
sizări, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediu-
lui au constatat că numitul T.M. 
întreţinea un animal de compa-
nie în grădina aferentă garajului 

personal, situat în spatele unui 
bloc de pe strada Victor Vâlcovici. 
Bărbatul a fost sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 300 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 260/2018. .

Animal de companie 
crescut la garaj

online

 TAXI LOVIT ÎN PLIN 

DE O ŞOFERIŢĂ 

GRĂBITĂ
NEATENŢIE. Trei 

persoane au fost rănite şi au 

avut nevoie de îngrjiiri medicale, 

în urma unui accident rutier 

petrecut într-o intersecţie 

din centrul Galaţiului. Potrivit 

poliţiştilor, cea care ar fi  provocat 

impactul ar fi  fost o şoferiţă de 

40 de ani, care îşi conducea 

maşina pe strada Eroilor, dinspre 

Traian către Domnească. La 

intersecţia cu strada Nicolae 

Bălcescu, femeia ar fi  forţat 

semaforul, trecând pe culoarea 

roşie, şi a lovit în plin un taxi 

care circula cu prioritate. În urma 

impactului, conducătoarea auto a 

suferit un traumatism de coloană 

cervicală, răniţi fi ind şi o femeie 

de 68 de ani, pasageră în maşina 

acesteia, dar şi taximetristul, în 

vârstă de 36 de ani. Poliţiştii au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Dunărea, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, pe DN 

24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Cuza Vodă.  . M. Constandache
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 MARATON             

DE REPARAŢII              

ŞI IGIENIZĂRI           

LA ŞCOLI
LUCRĂRI. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi promite că, până 

la începutul anului şcolar, 97 de 

unităţi de învăţământ - grădiniţe, 

şcoli, colegii şi licee - vor benefi cia 

de lucrări de reparaţii şi igienizări. 

Deocamdată s-a intervenit la 42 de 

unităţi de învăţământ - 14 grădiniţe, 

17 şcoli gimnaziale şi 11 colegii sau 

licee. Valoarea lucrărilor efectuate 

până în prezent depăşeşte suma 

de 6,5 milioane de lei cu TVA. 

În perioada imediat următoare, 

informează Primăria, se vor executa 

lucrări de reparaţii şi igienizări la alte 

55 de unităţi de învăţământ.  .A.M. 

  u foto Viaţa Liberă

Hippie Band,            
la Foişorul             
de pe Faleză

LIVE. Duminică, 19 august, 

între orele 19.30 şi 21.45, la 

Foişorul de pe Faleza Inferioară 

a Dunării, va concerta Hippie 

Band. Trupa Hippie Band a 

luat fi inţă în 2013, avându-i în 

componenţă pe Ciprian Dincă 

(chitară bas), Răzvan Gheorghiu 

(tobe) şi Florin Chiriac, zis Hippie 

(voce şi chitară). Băieţii abordea-

ză diferite genuri muzicale, cum 

ar fi  rock, funk-rock, progressive 

şi indie.  Intrarea la eveniment 

este liberă. . R.A.P.

Bătaie de joc pe bani publici
 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 11 august, a avut 

loc prima din cele patru seri 

din cadrul evenimentului 

„Cinematograful copiilor“. 

Scopul este unul nobil, de a 

le oferi celor mici prilej de 

distracţie în aer liber. Dar, cum 

se întâmplă foarte des pe la noi, 

de la teorie la practică e un drum 

lung şi plin de obstacole. 

Evenimentul, care a costat Pri-
măria peste 10.000 de euro, a creat 
numai neplăceri pentru părinţii şi 
copiii veniţi să se simtă bine în aer 
liber. Organizatorii au întâmpinat 

nenumărate probleme când a so-
sit timpul să se proiecteze fi lmul 
pentru copii.

 Pentru început, pânza pe care 
s-a proiectat fi lmul de animaţie 
pentru copii, sau mai bine zis pe 
care s-a încercat proiectarea, era 
prea mică pentru spaţiul mare pe 
care îl oferă teatrul în aer liber 
din Parcul Rizer, locul unde s-a 
desfăşurat evenimentul. Dar să 
zicem că peste asta se poate trece 
cu vederea.

 Ce nu se poate ierta, însă, este 
faptul că micuţii nu au înţeles ni-
mic din fi lmul care se oprea din 
cinci în cinci minute. Mai mult, 
la un moment dat, spre surprinde-
rea totală a publicului, a început 

să ruleze un cu totul alt fi lm. Până 
la urmă, părinţii şi cei mici şi-au 
pierdut răbdarea şi au ales să ple-
ce cât mai repede. Pe reţelele de 
socializare, zeci de gălăţeni s-au 
plâns de cele întâmplate. "Jenant“ 
şi "dezastru“ sunt unele dintre cu-
vintele adresate organizatorilor 
pe o reţea de socializare. "Situaţia 
refl ectă perfect profesionalismul 
şi seriozitatea cu care autorităţile 
se implică în orice proiect la Ga-
laţi“, a comentat un gălăţean pre-
zent la eveniment.

De asemenea, foarte mulţi şi-au 
exprimat dezamăgirea şi pentru 
faptul că ora la care se desfăşoară 
evenimentul este una târzie şi ne-
potrivită pentru copii. Programul 

începe la ora 20.15, cu trei anima-
toare pentru copii, stand up come-
dy şi atelier cu lecţii de fi lmare, iar 
proiecţia fi lmului are loc de abia 
între orele 20.45 şi 22.00.

 „Cinematograful Copiilor“ se 
va relua sâmbătă, 25 august, iar 
noi nu putem decât să sperăm că 
de data aceasta experienţa va fi  
ceva mai plăcută.

 Organizatorul, Radio Galaţi 
Media, a fost contactat de "Via-
ţa liberă“, dar nu a dorit să facă 
niciun comentariu cu privire la 
eveniment. .

online

„CINEMATOGRAFUL COPIILOR“  .  PROTESTE

 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 De Ziua Marinei, și implicit 

de sărbătoarea religioasă a 

Sfântei Marii, Primăria le-a 

oferit gălăţenilor un program de 

distracţie şi voie bună pe Faleza 

Dunării. 

De dimineaţă, s-a desfăşurat o 
competiţie de pescuit, în cadrul 
festivalului „Fir Întins“, iar după 
prânz a avut loc concursul de 
canotci „Descoperă RowMania“, 
organizat de marele canoist Ivan 
Patzaichin, despre care am scris 
pe larg în ediţia noastră de ieri.

 La ora 16,30, a avut loc deschi-
derea ofi cială a spectacolelor de 

Ziua Marinei. Gălăţenii adunaţi 
pe faleză au putut să se delecteze, 

timp de două ore, printre altele, 
cu parada navelor militare şi civi-

le, intonarea Imnului şi ridicarea 
Drapelului, urmate de lansarea 
crucii de fl ori.

 Seara a fost rezervată concer-
telor. Toţi amatorii de distracţie 
s-au adunat cu mic, cu mare lân-
gă Parcul "Viva“, unde au urcat pe 
scenă artişti cunoscuţi din Româ-
nia. Solista Irina Rimes, formaţia 
pop-opera Ad Libitum Voices şi 
trupa Vunk au făcut atmosferă 
şi au încântat publicul gălăţean 
până aproape de miezul nopţii. 
După ore de cântat şi dansat, gă-
lăţenii au asistat la un spectacol 
pirotehnic, care a luminat cerul 
nopţii şi care a durat aproximativ 
15 minute, marcând încheierea 
ofi cială a festivităţilor de Ziua 
Marinei. .

Concerte şi focuri de artifi cii, 
de Ziua Marinei
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Încep lucrările 
de reabilitare 
a drumurilor judeţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi a emis 

ordinul de începere a lucrărilor 

de asfaltare pe DJ 242B Târgu 

Bujor - Bereşti şi DJ 251 Tecuci 

- Matca. 

Contractul de proiectare şi 
execuţie a lucrărilor a fost sem-
nat cu asocierea Citadina 98 S.A 
- Lemacons SRL - Tancrad SRL - 
SPC Elite Consulting SRL, cu o 
valoare de 39.649.759 de lei, cu 

TVA. Finanţarea este asigurată 
prin Programul Naţional de Dez-
voltare Locală 2017-2020, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
instituţiei.

"Două dintre cele mai circu-
late drumuri judeţene au intrat 
într-un amplu proces de reabi-
litare şi modernizare, în cadrul 
unui proiect de aproape 9 mili-
oane de euro. Peste 22 de km de 
drum judeţean vor fi  modernizaţi 
complet, pe DJ 242B, între Târgu 
Bujor- Moscu - Băneasa - Bereşti, 
şi pe DJ 251, între Matca şi Tecuci. 

Cele două segmente de drum ju-
deţean fac legătura cu alte două 
proiecte majore de modernizare 
a infrastructurii rutiere, DJ 242 
Folteşti - Târgu Bujor - Vîrlezi şi DJ 
251 Smârdan - Slobozia Conachi 
- Matca, pentru care avem deja 
semnate contracte de fi nanţare 
pe fonduri europene. În acest 
moment sunt în desfăşurare lu-
crări de asfaltare pe mai multe 
segmente de drum judeţean, în 
cadrul unui proiect fi nanţat din 
bugetul propriu al Consiliului Ju-
deţean Galaţi“, a declarat Costel 

Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

 Cele două tronsoane de drum 
judeţean se afl ă pe: DJ 242B Târgu 
Bujor - Bereşti, 19,9 km; DJ 251 
Tecuci - Matca, 2,2 km. Pe DJ 242B 
vor fi  reabilitate şi patru poduri, 
de lungimi diferite. Lucrările au 
termen de fi nalizare 30 decem-
brie 2019.

 Prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală 2017-2020, ju-
deţul Galaţi are alocată suma de 
674.295.200 de lei pentru imple-
mentarea a 131 de proiecte. .

CONTRACT DE APROAPE 9 MILIOANE DE EURO  .  PROIECT

  u foto arhiva VL 

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Cel de-al 13-lea sezon al emi-
siunii TV "Te cunosc de undeva“ 
va începe pe 8 septembrie, adu-
când pe scenă noi talente, dar şi 
schimbări în echipa juriului. Din 
această toamnă, actorul gălăţean 
Cristi Iacob va face parte din juriu, 
împreună cu Ozana Barabancea, 
Andreea Bălan şi Aurelian Temi-
şan. "Am fost luat prin surprinde-
re de propunere, dar am zis: de ce 
nu? «Te cunosc de undeva» este 
un show cinstit, curat şi vizibil 

şi am acceptat propunerea fără 
să stau prea mult pe gânduri“, a 
spus Cristi Iacob, pentru news.ro. 
Cristi Iacob îi va pregăti pe concu-
renţi pe partea de actorie şi, chiar 

dacă îşi doreşte să fi e prieten cu 
toţi participanţii, va cere multă 
muncă şi perseverenţă din partea 
lor. "Nu-mi place sufi cienţa, nu-mi 
place nici lenea, de aceea va trebui 
ca ei să muncească“, a mai adăugat 
actorul. Cristi Iacob s-a născut la 
Galaţi, are 50 de ani şi este actor în 
trupa Teatrului Mic din Capitală. 
A absolvit Institutul Naţional de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
"I.L. Caragiale“ Bucureşti în anul 
1992 şi a devenit cunoscut prin 
talentul său actoricesc şi partici-
parea la numeroase spectacole, 
lungmetraje şi scurtmetraje. La 

trei ani după absolvire, actorul 
a obţinut premiul "Makhila de 
bronz“ şi premiul de interpretare, 
pentru rolul Pepe din fi lmul "Pepe 
şi Fifi “ (1994). În 2013, Cristi Iacob 
a primit un premiu special pentru 
rolul Matei din creaţia "În fi lm la 
Naşu’“. În 2015, la Festivalul Naţi-
onal de Comedie de la Galaţi, Cris-
ti Iacob a obţinut premiul de "cel 
mai bun actor în rol principal“, 
pentru interpretarea rolurilor 
Zanetto Veneţianul, Zanetto Ma-
rinarul şi Zanetto din Bergam, în 
spectacolul "Trei gemeni veneţi-
eni“, de Antonio Collalto. .

Actorul gălăţean Cristi Iacob, 
jurat la „Te cunosc de undeva“

 BĂRBAT 

GĂSIT ARS                               

ÎN BUCĂTĂRIA 

CASEI
TRAGEDIE. Un bărbat în 

vârstă de 51 de ani, din Buciumeni, 

cunoscut cu afecţiuni psihice, a 

avut parte de un sfârşit brutal ieri, 

16 august, în urma unui incendiu 

pe care l-a provocat din incorecta 

evaluare a pericolului reprezentat 

de substanţele infl amabile. Omul ar 

fi  turnat combustibil ca să aprindă 

soba dintr-o bucătărie de vară, 

amplasată în exteriorul locuinţei, 

dar fl ăcările au izbucnit violent şi 

necontrolat, cuprinzându-l. Bărbatul 

a ars de viu până ca pompierii, 

alertaţi de vecinii care au văzut 

focul abia când acesta a cuprins 

pereţii bucătăriei, să intervină. Două 

autospeciale de la Tecuci au fost 

implicate în stingerea  incendiului, 

care nu a afectat casa sau alte 

locuinţe învecinate. Trupul neînsufl eţit 

al bărbatului, carbonizat în totalitate, 

a fost găsit abia după fi nalizarea 

intervenţiei.  . M. Constandache  
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Oţelul şi Sporting Lieşti 
avansează în turul 
al treilea al competiţiei

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene din 

Liga a III-a, Oţelul şi Sporting 

Lieşti, au început noul sezon 

cu partide în „Cupa României“, 

ambele obţinând califi carea 

în turul al treilea al acestei 

competiţii. 

Sporting Lieşti a câştigat der-
biul judeţean cu ACS Universita-
tea, din cadrul turului al doilea 
al „Cupei României“, cu scorul de 
3-1, după o partidă cu surprin-
zător de multe faze de poartă, 
ţinând cont de terenul cu dâm-
buri de la „Dunărea“. De altfel, 
cei doi portari, Vădeanu şi Olaru, 
au fost printre cei mai buni de 
pe teren, cu numeroase parade 
spectaculoase.

 Câştigătoarea Ligii a IV-a a în-
ceput mai bine partida, dar con-
sistenţa din joc s-a diminuat după 
ce Sporting a deschis scorul prin 

Vârlan (min. 32), cu un şut im-
parabil din afara careului. Plusul 
de experienţă al echipei din Lieşti 
s-a concretizat printr-un nou gol 
al lui Vârlan (2-0, în min. 52). Deşi 
a rămas cu un jucător mai puţin 
în urma eliminării lui Serea 
(min. 62), formaţia studenţească 
s-a străduit să revină şi chiar a 
început să spere, după ce Grigoraş 
(min. 67) a redus diferenţa, dar 
speranţele le-au fost risipite după 
doar trei minute, când Sporting a 
benefi ciat de un penalti, din care 
Voicu a făcut 3-1.

 Ionuţ Niculcea, antrenorul 
echipei câştigătoare, a spus că-l 
mulţumeşte doar rezultatul, nu 
şi jocul echipei sale. „Pe un te-
ren de Liga a IV-a, cu arbitru şi 
adversar din Liga a IV-a, a ieşit 
un meci de Liga a IV-a“, a conclu-
zionat antrenorul principal de la 
Sporting.

 De partea cealaltă, Cătălin 
Savu, antrenorul echipei Univer-
sităţii, şi-a felicitat echipa pentru 

evoluţia avută. „Deocamdată, 
suntem doar o echipă forte bună 
de Liga a IV-a. Am făcut un meci 
destul de bun, am avut multe 
ocazii de a înscrie, fi zic am stat 
foarte bine, am pus probleme ad-
versarei şi după ce am rămas în 
zece, aşa că îmi felicit jucătorii. 
Experienţa superioară a echipei 
din Liga a III-a şi-a spus cuvântul 
până la urmă. Poate am fi  putut 
mai mult, dacă nu ne lipseau 
fundaşii laterali. Felicit echipa 
din Lieşti, îi doresc un parcurs 
cât mai lung“, a declarat Cătălin 
Savu.

 Sporting a jucat în formula: 
Vădeanu - Stancu, Voicu, Maftei, 
Sevastian - Vârlan, Oană, Iancu - 
Dănăilă, Bahnaşu, Mihu. Au mai 
jucat: Manea, Ticămucă și Dima.

 ACS Universitatea a început 
meciul cu: Olaru - Iacob, Moro-
gan, Moise, Serea - Ţuiu, Ignat, 
Chiciuc, Izvoranu - Grigoraş, 
Anastasie. Au mai intrat: Popov, 
Ciotârcă şi Perju.

 Oţelul, victorie lejeră 
Cealaltă echipă gălăţeană din 

Liga a III-a intrată în competi-
ţie în acest tur secund, Oţelul, 
a evoluat pe terenul câştigătorei 
eşalonului al patrulea din jude-
ţul Tulcea, Pescăruşul Sarichioi, 
de care a trecut lejer, scor 6-0. 
Gazdele au rezistat doar până 
spre fi nalul primei reprize, când 
Matei a deschis scorul, din pe-
nalti. Atacantul gălăţean a mai 
înscris de două ori, celelalte go-
luri fi ind marcate de Cârjan (2) 
şi Antohi.

 Antrenorul Stelian Bordiea-
nu a început partida în urmă-
toarea formulă: Udeanu - Vasile, 
Puțanu, Ghiocel, Manău - Cri-
hană, Moglan (cpt) - Munteanu, 
Antohi, Stan - Matei. Au mai 
evoluat: Chiriac, Stoian, Bordi-
eanu și Cîrjan. .

START REUŞIT DE SEZON, CU VICTORII ÎN „CUPA ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Doi sportivi gălăţeni, 

Alessia Florea și Gabriel Gheţu (Viva 

Tenis Club), vor juca fi nalele de simplu 

în turneul „Cupa Centenarului“, de la 

București, pentru sportivi sub 12 ani. 

În întrecerea fetelor, Alessia Florea 

a trecut pe rând de Bianca Predan 

(Mircea Eliade), cu 6-0, 6-0, Flavia 

Ogrezeanu (Tenis Club Buzău), cu 6-0, 

6-1, Oana Flonta (CSM Zalău), cu 7-5, 

6-2 și Maria Teodorescu (Politehnica), 

cu 7-5, 6-1, iar în fi nală urma să joace 

cu Andrada Komarovschi (LPS-CSS 

Constanţa). La băieţi, Gabriel Gheţu i-a 

învins pe David Morenga (Politehnica), 

cu 6-0, 6-0, Denis Duţă (TC Herăstrău), 

cu 6-0, 6-0 şi Ştefan Haită (Herăstrău), 

cu 6-0, 6-1. 

HOCHEI. La Miercurea Ciuc a 

avut loc ședinţa de constituire a com-

petiţiei naţionale „Cupa Transilvania“ 

pentru copii și juniori, acţiune la care a 

luat parte şi antrenorul Ion Berdilă, de la 

Dunărea Galaţi. „Am înscris trei echipe, 

la Under 10, 12 și 14. Campionatul se 

va desfășura sub formă de turnee, or-

ganizate, pe rând, de fi ecare echipă par-

ticipantă, competiţia urmând a începe la 

sfârșitul lunii septembrie“. La Under 10 

s-au înscris un număr record de formaţii, 

aproape 30, la Under 12 sunt 14 echipe, 

împărţite în două grupe valorice. Dună-

rea Galaţi face  parte din prima grupa 

valorică, alături de Steaua, Miercurea 

Ciuc, Brașov, Cârţa și Gheorgheni. 

La Under 14, campionatul va avea 10 

echipe, gălăţenii exprimându-și dorinţa 

de a evolua în a doua grupă valorică. .

Finalişti 
la Bucureşti, 
în „Cupa
Centenarului“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Înfrângere 
după ce 
au condus 
cu şapte goluri

HANDBAL. Selecţio-

nata României a ratat neaşteptat 

califi carea în sferturile de fi nală ale 

Campionatului Mondial de handbal 

feminin Under 18 (Youth) din Po-

lonia, fi ind învinsă de selecţionata 

Suediei, cu scorul de 22-20 (10-15), 

în optimile de fi nală. Jucătoarele 

antrenate de Carmen Amariei au 

controlat jocul trei sferturi de oră, 

dar au cedat pe fi nal, deşi la un 

moment dat au avut chiar şapte 

goluri în plus pe tabelă, 14-7 (min. 

25).  . M. Căpăţînă

u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

HALTERE. În localitatea 

argeşeană Bascov se afl ă în 

plină desfăşurare întrecerile 

Campionatului Naţional de 

haltere pentru tineret. Şi de 

această dată, sportivele 

gălăţene de la CS Şcolar, CS 

Universitatea şi Centrul de 

Pregătire Olimpică, pregătite de 

antrenorul Costel Dimofte, s-au 

numărat printre protagonistele 

competiţiei.  Mai întâi au urcat 

pe podiumul de premiere două 

halterofi le de la Centru. Cosmina 

Pană (din Bacău) a devenit 

triplă campioană naţională 

cu performanţele de 58 kg la 

„smuls“, 70 kg la „aruncat“ şi 

128 kg la total, iar Dorina Tofan 

(Arad) s-a clasat de trei ori 

pe locul 2, cu performanţele  

53/70/123 kg. De reţinut că la 

recentele „Europene“ din Italia, 

Dorina Tofan, originară din 

comuna gălăţeană Tămăoani, a 

devenit campioană continentală 

la Under 15, iar Cosmina Pană, 

vicecampioană europeană la 

Under 17.  Şi categoria 58 kg 

a fi nalelor de la Bascov a fost 

dominată de fetele de la CSS/ 

CS Universitatea. Andreea 

Penciu a câştigat medaliile de 

aur la „smuls“ (80 kg) şi total 

(175 kg) şi s-a clasat pe locul 3 la 

„aruncat“ (95 kg), iar colega ei de 

club, Bianca Grigoraş, a terminat 

cu două locuri 3 şi un loc 4. 

Totodată, Cătălin Rusu (62 

kg) s-a clasat de trei ori pe 

locul 5.  . Gh. Arsenie,          

M. Petrescu 

Medalii la 
Campionatul 
Naţional 
de tineret

futsal feminin
Egal şi victorie, în primele meciuri ale echipei naţionale

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Reprezentativa României de 
 futsal feminin a reuşit un rezultat 
de egalitate şi o victorie în primele 
sale meciuri de la înfi inţare. Am-
bele au fost jocuri amicale, dispu-
tate la Chişinău, cu echipa Repu-
blicii Moldova.Primul joc a avut loc 
miercuri şi s-a încheiat cu scorul 
de 5-5, iar al doilea, ieri, a fost câşti-
gat cu 3-2.Reprezentativa de futsal 
a României îl are ca selecţioner pe 

gălăţeanul David Asandei, care a 
avut în teren la cele două partide 
de la Chişinău şi cinci dintre jucă-
toarele echipei de fotbal gălăţene 
din prima ligă, AFC Universitatea: 
Mirela Abălaşei, Monica Benţoiu, 
Maria Stamate, Elena Răduc şi Li-
dia Moacă. Primele meciuri ofi cia-
le ale naționalei feminine de futsal 
a României vor avea loc în perioada 
11-16 septembrie. Tricolorele fac 
parte din Grupa I principală a pre-
liminariilor EURO 2019, alături de 
Italia, Polonia și Spania.  .

Atletico 
Madrid, triumf 
în Supercupa 
Europei

FOTBAL. Atletico Madrid a 

cucerit Supercupa Europei la fotbal, 

în urma unei victorii cu scorul de 4-2 

(1-1, 2-2) în faţa rivalei Real Madrid, 

după prelungiri, miercuri seară, pe 

Stadionul „Lillekulla“ din Tallinn. 

Atletico s-a împus prin golurile 

marcate de Diego Costa (min. 1 şi 

79), Saul Niguez (98) şi Koke (104), 

în timp ce pentru Real au punctat 

Karim Benzema (27) şi Sergio Ramos 

(63 - penalty).   Este pentru a treia oară 

când Atletico Madrid câştigă Super-

cupa Europei.  . M. Căpăţînă

Suporterii Oţelului, 
gazaţi la Sarichioi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Mai mulţi gălăţeni care i-au 

susţinut pe fotbaliştii de la 

Oţelul la meciul din deplasare 

cu Pescăruşul Sarichioi (judeţul 

Tulcea), din „Cupa României“, au 

avut nevoie de îngrijiri medicale 

la ambulanţa de la teren, iar doi 

dintre ei au ajuns la spital. 

Deşi a câştigat cu 6-0, SC Oţe-
lul n-a avut parte de un meci fără 
probleme, suporterii săi având 
parte de necazuri cu unul dintre 
agenţii de pază aduşi de echipa 
gazdă pentru a asigura securita-
tea. Agentul respectiv a insistat 
autoritar ca fanii gălăţeni să nu 
atingă gardul ce-i separa de teren, 
iar în momentul în care unul din-
tre suporteri s-a legitimat şi i-a ce-
rut să facă acelaşi lucru, să  nu-şi 

mai ţină ecusonul expus invers, 
cu partea netipărită la vedere, a 
scos sprayul de gaze lacrimogene 
şi l-a pulverizat asupra grupului 
din Galaţi. Efectul gazelor a fost 
amplifi cat şi de căldura intensă, 
iar patru suporteri gălăţeni au 
avut nevoie să urce în ambulanţa 
de la teren şi să primească îngri-
jiri medicale. Pentru doi dintre 
aceştia, problemele generate de 
gaz au fost atât de mari încât s-au 
dus la Urgenţe, la spital, cu arsuri 
pe faţă şi pe căile respiratorii.

 După ce a comis respectivul 
abuz, agentul de pază a dispărut 
din zona grupului gălăţean.

 Reprezentanţi ai suporterilor 
ne-au precizat că acel agent a re-
prezentat singura problemă şi că 
jandarmii, de data aceasta, s-au 
comportat foarte bine faţă de ei.

 SC Oţelul a condamnat exce-
sul de zel al fi rmei de pază ce ar 

fi  trebuit să asigure securitatea 
acestei partide, prin intermediul 
unui comunicat: "Considerăm că 
fotbalul trebuie să reprezinte un 
spectacol atât pe teren, cât și în tri-
bună, însă fără să se depășească li-
mitele fair-playului, ale respectu-
lui și ale civilizației, motiv pentru 
care tragem un semnal de alarmă 
privind modul în care agenții fi r-
mei de pază au reacționat asupra 
fanilor noștri, acționând în mod 
abuziv cu sprayurile din dotare. 
Clubul nostru consideră că ase-
menea acțiuni nu sunt accepta-
bile, iar aceste decizii de a rezolva 
în mod disproporționat o situație 
ce a avut la bază un incident mi-
nor nu sunt justifi cate. Suntem 
alături de suporterii noștri, care 
au demonstrat în atâtea rânduri 
că își susțin echipa în mod pașnic, 
civilizat și necondiționat“. .

’
L-am rugat politicos 

să-şi întoarcă 

ecusonul, iar agentul 

a întors sprayul 

spre noi

SUPORTER OŢELUL

VICTIME ALE UNUI AGENT DE PAZĂ  .  ABUZ

online

  u foto SC Oţelul
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China investeşte masiv 
în infrastructura 
rutieră din Bulgaria
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Două companii chineze sunt 

gata să investească 1,5 miliarde 

de euro în drumul Ruse - Veliko 

Târnovo şi în tunelul de sub 

muntele Şipka, a anunţat, marţi, 

la Gorna Oriahovitsa, ministrul 

bulgar al Dezvoltării Regionale, 

Nikolai Nankov. 

"Avem posibilitatea de a con-
strui drumul Veliko Târnovo - 
Ruse cu bani de la buget, precum 
şi de a da startul pentru o parte 
din acesta, în etape sau integral, 
plus tunelul pe sub Şipka. Am 
semnat şi memorandumuri de 

parteneriat şi înţelegere cu Chi-
na, inclusiv şi pentru un al doilea 
pod peste Dunăre, în apropiere de 
Ruse. Astfel avem deschise două 
oportunităţi - pentru fi nanţare 
naţională şi pe linia parteneri-
atului public privat“, a anunţat 
Nankov, potrivit Trud, citat de 
Rador. El a adăugat că în această 
toamnă se va decide care dintre 
cele două variante va fi  aleasă. De 
asemenea, a arătat că parametrii 
companiilor chineze sunt deose-
bit de serioşi. "Vorbesc despre o 
investiţie de câteva sute de mili-
oane de euro până la 1,5 miliarde 
de euro, cât este valoarea între-
gii autostrăzi. Partea de nord a 
Bulgariei va fi  prioritară pentru 

fi nanţare pe linia banilor de la 
buget“, a promis Nankov.

"În câteva zile vom face prima 
săpătură la segmentul estic al au-
tostrăzii Hemus, lucrăm intens la 
segmentul de 10 kilometri de la 
Yablanitsa către Boaza. Urmează 
să dăm startul procedurilor de li-
citaţie pentru construirea trase-
ului între Boaza şi drumul Lovec 
- Plevna. Anul viitor vom construi 
şi aceşti 52 de km din autostra-
da Hemus, iar în luna octombrie 
demarăm licitaţiile pentru rea-
bilitarea drumului Lovec - Plev-
na către Veliko Târnovo - Byala. 
În septembrie, așteptăm decizia 
Înaltei Curţi Administrative cu 
privire la plângerea Evaluării 

Infl uenţei Asupra Mediului, iar 
dacă avem o decizie în avantajul 
Agenţiei pentru Infrastructură 
Rutieră, vom da startul procedu-
rii de înstrăinare pentru auto-
strada Ruse - Veliko Târnovo“, a 
subliniat Nankov.

Întrebat despre construirea 
unui al treilea pod peste Dună-
re, ministrul Nankov a răspuns 
că Bulgaria are nevoie de un al 
treilea pod, având în vedere trafi -
cul real, precum şi faptul că se va 
construi drumul Veliko Târnovo 
- Ruse şi se va realiza o conexiu-
ne rapidă pe coridorul IX, de la 
Sankt Petersburg, Helsinki, prin 
Moldova, România şi Bulgaria că-
tre Orientul Apropiat. .

VARIANTE PENTRU MODERNIZARE  .  AUTOSTRĂZI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul german a adoptat 
miercuri un text care legalizează 
un "al treilea sex“ pe certifi catele 
de naştere, care face din această 
ţară o deschizătoare de drumuri 
în Europa în recunoaşterea per-
soanelor intersexuale, relatează 
AFP şi DPA. Pe lângă "feminin“ 
sau "masculin“ va putea fi  înscri-
să şi menţiunea "divers“ în cazul 

persoanelor în cauză, potrivit 
acestui proiect de lege, care tre-
buie aprobat de Parlament. "Ni-
meni nu trebuie să fi e discri-
minat din cauza identităţii sale 
sexuale“, a declarat ministrul 
Justiţiei, social-democrata Kata-
rina Barley, apreciind că această 
modernizare a stării civile ar fi  
trebuit să aibă loc de mult timp. 
Guvernul de mare coaliţie dintre 
conservatorii Angelei Merkel şi 
social-democraţi aplică astfel o 

decizie a Curţii Constituţionale 
din 2017. Cea mai înaltă instanţă 
din Germania le-a dat deputaţilor 
termen până la "sfâşitul lui 2018“ 
pentru a vota legalizarea unui "al 
treilea sex“. Până în prezent, era 
posibil în Germania din mai 2013 
să nu se completeze locul legat de 
sex, cei interesaţi putând apoi, 
în cursul vieţii lor, fi e să aleagă 
unul dintre cele două sexe, fi e să 
păstreze secţiunea necompletată. 
Alte ţări din Europa s-au angajat 

şi ele pe calea recunoaşterii unui 
al treilea gen, precum Olanda sau 
Austria. În Franţa, orice individ 
trebuie să aibă completată men-
ţiunea privind sexul în termen 
de cinci zile de la naştere. Curtea 
de Casaţie a respins anul trecut 
recunoaşterea unui "sex neutru“, 
respingând cererea unei persoane 
născute şi fără penis, şi fără vagin. 
Potrivit statisticilor ONU, între 
0,05 şi 1,7 la sută din populaţia 
mondială este intersexuală. .

„Al treilea sex“, legalizat în Germania

Crucea 
Roşie, 
ameninţată 
de talibani

AFGANISTAN. Talibanii au 

anunţat că îşi retrag garanţia de securitate 

pentru Crucea Roşie în Afganistan, după 

ce au acuzat organizaţia că a neglijat pri-

zonieri afl aţi în greva foamei la o închisoare 

din Kabul, relatează Reuters. Ofi ciali ai 

Crucii Roşii au precizat, însă, că au vizitat 

luni închisoarea pentru a monitoriza servi-

ciile medicale asigurate deţinuţilor în greva 

foamei şi a le furniza soluţiile intravenoase 

necesare. Crucea Roşie a încercat să con-

struiască relaţii cu toate părţile implicate 

în confl ictul din Afganistan, unde a lucrat 

peste 30 de ani.  . O.A.C.

 PUŞCAŞI MARINI 

STAŢIONAŢI           

ÎN NORVEGIA
STRATEGIE. Statele 

Unite vor depăşi dublul numărului 

lor de puşcaşi marini staţionaţi 

în Norvegia, în conformitate cu 

planurile prezentate pentru prima 

oară în iunie, a anunţat miercuri 

Ministerul norvegian al Apărării, 

citat de Reuters. Planurile de 

creştere a numărului de puşcaşi 

marini în Norvegia la 700 de la 

330 şi mutarea unora dintre ei mai 

aproape de graniţa cu Rusia au 

provocat o reacţie puternică din 

partea Moscovei, care le-a numit „în 

mod clar neprietenoase“. Guvernul 

de la Oslo, din ce în ce mai 

preocupat în legătură cu Rusia, de 

la anexarea Crimeei în 2014, insistă 

că sporirea prezenţei SUA este 

numai pentru antrenamente şi nu ar 

trebui interpretată ca o escaladare 

militară. Puşcaşii marini urmau să 

părăsească Norvegia la sfârşitul 

acestui an, după ce un contingent 

iniţial a sosit în 2017, pentru a se 

antrena pentru lupte în condiţii de 

iarnă. Acestea sunt primele trupe 

străine staţionate în Norvegia de la 

Al Doilea Război Mondial. Ministrul 

de Externe Ine Eriksen Soereide 

a declarat anterior că decizia nu 

constituie stabilirea unei baze 

permanente a SUA în Norvegia şi 

nu vizează Rusia.  . O.A. C.AR
H
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ONU, solicitată 
să investigheze 
abuzurile Jandarmeriei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Comunitatea Declic a iniţiat o 

petiţie către Înaltul Comisar 

ONU pentru Drepturile Omului, 

prin care se solicită ajutorul 

Organizaţiei Naţiunilor 

Unite, „pentru investigarea 

și sancţionarea abuzurilor 

Jandarmeriei Române, comise în 

data de 10 august“. 

Ieri-dimineață, peste 44.000 
de persoane semnaseră petiția, 
în condițiile în care ținta este de 
100.000 de semnatari, potrivit 
Hotnews.ro. Petiția, intitulată 
"Jandarmeria e toxică. Cerem aju-
torul ONU“, îi va fi  adresată lui 
Michelle Bachelet, noul Înalt Co-
misar pentru Drepturile Omului 
(preia mandatul la 1 septembrie 

2018) și lui Zeid Ra’ad Al Hussein, 
Înalt Comisar pentru Drepturile 
Omului (își încheie mandatul la 
1 septembrie 2018).

„Noi, semnatarii acestei scri-
sori, vă cerem ajutorul pentru 
investigarea și sancționarea abu-
zurilor Jandarmeriei Române, co-
mise în data de 10 august. Peste 
100.000 de cetățeni au participat 
pașnic în București la mitingul 
diasporei, pentru a-și manifesta 
nemulțumirile față de modifi ca-
rea legilor Justiției și a Codului 
penal de către coaliția de guver-
nare. Pe parcursul zilei de 10 au-
gust, Jandarmeria Română a in-
tervenit asupra manifestanților 
disproporționat, în repetate rân-
duri. Au folosit gaze lacrimogene, 
proiectile cu șrapnel și tunuri cu 
apă. Au fost expuși intervenției 
Jandarmeriei mii de oameni de 

toate vârstele, inclusiv bătrâni, 
copii și femei însărcinate, care își 
exercitau dreptul democratic de a 
protesta. Fotografi ile și videourile 
din acea zi arată că jandarmii au 
utilizat excesiv forța, că au elibe-
rat gaz iritant la intervale de 15 
minute, că au lovit oameni la în-
tâmplare, inclusiv pe cei cu mâi-
nile ridicate într-un gest lipsit de 
agresivitate. Furiei jandarmilor 
au căzut pradă și patru turiști is-
raelieni și cel puţin opt jurnaliști, 
inclusiv de la televiziunea publi-
că austriacă și de la cotidianul 
german Deutsche Welle. Potrivit 
datelor ofi ciale din 11 august, 452 
de persoane au necesitat îngrijiri 
medicale și 70 au ajuns la spital. 35 
de jandarmi au necesitat îngrijiri 
medicale și 11 au fost transportați 
la spital. S-au deschis opt dosare 
penale împotriva demonstranților 

și alți 23 au fost amendați. Insti-
garea jandarmilor la violență îm-
potriva protestatarilor s-a produs 
chiar de către șefi i Jandarmeriei 
prin știrile false propagate. S-a 
creat o întreagă legendă cum că o 
femeie jandarm ar fi  fost rănită și e 
"suspectă de fractură de coloană“, 
în urma unei declarații ofi ciale a 
purtătorului de cuvânt. Femeia 
respectivă a fost fi lmată alergând 
la ieșirea din spital, la scurt timp 
după (...) În consecință, cerem ONU 
să demareze o analiză proprie a 
dovezilor și să evalueze acuzațiile 
de încălcare a drepturilor omului. 
Nu în ultimul rând, vă solicităm 
să reconsiderați oportunitatea 
prezenței jandarmilor români 
în programele internaționale de 
menținere a păcii“, se arată în 
petiția care le va fi  adresată ofi ci-
alilor ONU. .

PETIŢIE CĂTRE ÎNALTUL COMISAR PENTRU DREPTURILE OMULUI  .  REACŢIE

SE CLATINĂ 

SCAUNUL                

LUI DRAGNEA?
PSD. Ape tulburi în PSD, după 

ce o serie de membri importanţi 

ai partidului au cerut mai multă 

libertate de exprimare și mai multă 

democraţie. Reacţiile acestora 

au venit la nici două zile după 

ce Ecaterina Andronescu i-a 

cerut, marţi, liderului PSD, Liviu 

Dragnea, să facă un pas în spate. 

Fostul premier Mihai Tudose a 

făcut, ieri, apel, într-o declaraţie 

pentru Mediafax, pentru o discuţie 

„civilizată“ în conducerea partidului, 

despre problemele ridicate de 

senatoarea Ecaterina Andronescu 

și nu numai. „Eu cred că este 

nevoie de o discuţie în partid 

şi nu numai pe temele supuse 

atenţiei de dna Andronescu. A 

fost şi scrisoarea dlui Bădălău din 

ianuarie, da? (…) Nu înţeleg cum 

se pot exprima public unii colegi 

de-ai mei, înfi erând exprimarea 

publică. Păi, nu vi se pare că ceva 

e cam nonsens aici? Mai multe 

scrisori care înfi erează public 

luarea de poziţii în public? Haideţi 

să ne păstrăm pentru discuţiile din 

partid. Plus tonul folosit. Putem 

să fi m sau să nu fi m de acord cu 

opinia cuiva, dar dna Andronescu 

nu a folosit un ton jignitor la 

adresa nimănui, e opinia domniei 

sale“, a declarat fostul premier. 

Ecaterina Andronescu, fost ministru 

al Educaţiei și fost lider al PSD 

București, în prezent marginalizată 

în partid, a spus că, dacă Liviu 

Dragnea nu se va retrage de la șefi a 

partidului, „vom pierde guvernarea, 

iar noi ca partid vom ajunge la 

dezastru“. . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Poliţiştii au făcut alte două per-
cheziţii în Bucureşti şi în judeţul 
Ilfov, la sediul unei societăţi co-
merciale specializate în servicii de 
consultanţă în domeniul obţinerii 
de locuinţe prin programe sociale, 
precum şi la domiciliul adminis-

tratorului acesteia, care este cer-
cetat pentru înşelăciune şi evaziu-
ne fi scală, în dosarul care vizează 
Programul "Prima Casă“ şi Fondul 
Naţional de Garantare a Credite-
lor, informează News.ro.  Agenția 
de știri precizează că o persoană a 
fost arestată preventiv şi alte nouă 
au fost puse sub control judiciar. 
În acest dosar, mai mulți angajați 

ai Fondului de Garantare a Credi-
telor sunt cercetaţi pentru că au 
cerut şi au luat mită pentru soluţi-
onarea cererilor unor benefi ciari 
ai Programului "Prima Casă“. În 
total, în dosar au fost audiate 60 
de persoane, faţă de două dintre 
acestea fi ind continuată urmări-
rea penală pentru cumpărare de 
infl uenţă. De asemenea, o persoa-

nă a fost arestată preventiv pentru 
trafi c de infl uenţă în formă conti-
nuată, iar alte nouă au fost puse 
sub control judiciar. Totodată, au 
fost audiate, în calitate de martor, 
60 de persoane, faţă de două din-
tre acestea fi ind dispusă continua-
rea urmăririi penale, sub aspectul 
savârşirii infracţiunii de cumpă-
rare de infl uenţă. .

Noi percheziţii în dosarul „Prima Casă“

Peste 45.000 
de candidaţi, 
la Bacul        
de toamnă

EXAMEN. Peste 45.000 de 

candidaţi sunt aşteptaţi să participe, 

începând de astăzi, la probele celei 

de-a doua sesiuni (august - septembrie) 

a examenului naţional de Bacalaureat 

2018. Conform datelor transmise de 

inspectoratele şcolare judeţene, din 

totalul celor înscrişi, 28.488 de candi-

daţi sunt din promoţia 2017-2018, iar 

16.564 provin din promoţiile anterioare, 

informează Ministerul Educaţiei Naţio-

nale, citat de News.ro. Sesiunea august 

- septembrie 2018 începe cu probele 

scrise.  . C.D. AR
H
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cronologieologie

august

17

1872  u Se naşte TRAIAN VUIA 
(m. 1950), aviator, inginer, 
inventator, pionier al aviaţiei 
româneşti şi mondiale, membru 
de onoare al Academiei Române. 
A construit primul avion din  lume 
(1906).
1886  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDR MIHAILOVICI 
BUTLEROV (n. 1828), chimist rus, 
unul dintre pionierii cercetărilor 
asupra compuşilor organici.
1925  u  Încetează din viaţă ION 
SLAVICI (n. 1848), prozator, 
memorialist, membru al Academiei 
Române.
1943  u  Se naşte ROBERT de NIRO, 
actor american, regizor de film.
1954  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU - SISEŞTI 
(n. 1888), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1955  u  Încetează din viaţă 
FERNAND LEGER (n. 1881), pictor 
francez.
1958  u  Se naşte BELINDA 
CARLISLE, cântăreaţă americană.
1959  u Se naşte CLAUDIU BLEONŢ, 
actor de teatru şi film.
1960  u  Se naşte SEAN PENN, actor, 
scenarist, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1964  u  Încetează din viaţă MIHAI 
RALEA (n. 1896), sociolog, psiholog, 
estetician, eseist, critic literar, 
memorialist, membru al Academiei 
Române.
1968  u  Încetează din viaţă, la Paris, 
JEAN YONNEL (n. 1891), actor 
francez,  originar din România.
1970  u  Intră în funcţiune prima 
turbină la Centrala Hidroelectrică 
Porţile  de Fier I.
1989  u  Intră în funcţiune cea de 
a treia magistrală a metroului 
bucureştean, pe traseul Dristor 
- Eroilor, în lungime de 11,5 
kilometri.
2014  u  Încetează din viaţă DAN 
HĂULICĂ (n. 1932), eseist, critic 
de artă, membru corespondent al 
Academiei Române. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Credinţe şi superstiţii”, de Cristina Iulia 
Popescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 

Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u  
miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Astăzi, 17 august, 
toate sediile bibliotecii sunt închise, ca urmare a 
vacanţei bugetare de Sfânta Maria.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  De 
luni până vineri, în intervalul orar 11,00-13,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

Vacanţă perfectă 
alături de prietenul 
necuvântător

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile 

pentru îngrijirea prietenilor 

necuvântători. Continuăm 

subiectul început săptămâna 

trecută, despre cum să aveţi 

o vacanţă reuşită, alături de 

animalul de companie.

Reamintim faptul că, potrivit 
specialiştilor, cu excepţia câini-
lor care iubesc călătoriile, ideal 
ar fi  ca pisicile să rămână aca-
să, în locul pe care îl cunosc şi 
în grija persoanelor care le sunt 
familiare.

Nu păcăliţi hotelierii! Prima 
grijă, chiar înainte de a porni la 
drum, este să verifi caţi dacă în 
hotelul sau pensiunea în care vă 
veţi caza este permis accesul cu 
animale de companie. Faptul că 
este vorba despre un căţel mic, 
care poate fi  pitit într-o geantă, 
nu înseamnă că veţi putea să-i 
păcăliţi pe angajaţii hotelului 
în care animalele de companie 
nu sunt acceptate. Va fi  greu să 
explicaţi de ce din camera dum-
neavoastră se aud lătrături! Nici 
varianta lăsării animalului în 
autoturism nu e o soluţie! Dim-
potrivă, canicula îl poate ucide 
într-o maşină închisă! Ajunşi 
la hotel, nu ezitaţi să informaţi 
personalul că aveţi un animal de 

companie şi puneţi-i în vedere să 
nu lase geamul sau uşa deschise 
atunci când animalul se afl ă sin-
gur în cameră, nesupravegheat. O 
fereastră deschisă, o uşă pot fi  o 
invitaţie tentantă pentru câinele 
dumneavoastră, care şi-ar putea 
dori să exploreze zona.

Nu permiteţi ca animalul să 
fi e hrănit de alte persoane decât 
dumneavoastră şi nici nu-i lăsaţi 
libertatea de a hoinări prin hotel 
sau pensiune. Foarte posibil ca 
turiştii ceilalţi să nu fi e atât de 
încântaţi de prezenţa lui în bucă-
tărie, în apropierea grătarului pe 
care îl pregătesc sau pe canapea-
ua unde îşi beau cafeaua.

Vom continua sfaturile şi săp-
tămâna viitoare. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. Astăzi, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 34 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 21 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 45 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:10 am

apune

58:13 pm
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Cotele apelor Dunãrii
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi șanse mari de succes în 

ceea ce privește colaborările.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă relaxaţi mai 

mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este indicat să evitaţi 

activităţile stresante și să vă 

relaxaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei sunteţi plin 

de energie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

    Este posibil să aveţi o dispută 

cu partenerul de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi ocupa de rezolvarea 

unor probleme fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu sunteţi prea comunicativ şi 

este indicat să evitaţi întâlnirile 

de afaceri sau cu prietenii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Partenerul de viaţă nu este de 

acord să plecaţi într-o călătorie 

de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Activitatea profesională este 

afectată de puterea scăzută de 

concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Revine în actualitate o problemă 

pe care aţi tratat-o 

cu superfi cialitate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile sentimentale pot fi  

armonioase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi.

horoscop
17 august

online

fi lmul zilei
VINERI,  17 AUGUST 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

1 CM

98 CM

165 CM

- 17 cm

- 18 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

181 CM

140 CM

116 CM

- 13 cm

-  9 cm

-  7 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 14 august 1916, la ora 21.00, 
Consiliul de Coroană a hotărât 
declanşarea stării de război, ceea 
ce a însemnat, de fapt, începutul 
Războiului de Eliberare şi Întregire 
Naţională.

 Primul Război Mondial a izbuc-
nit în 1914, din cauza accentuării 
contradicţiilor [mai ales economi-
ce] dintre două grupări militare, 
Antanta [Anglia, Franţa, Rusia] 
şi Puterile Centrale [Germania şi 
Austro-Ungaria], care urmăreau 
acapararea de noi surse de materii 
prime şi stăpânirea de noi teritorii 
şi bogăţii. Participarea României la 
Primul Război Mondial a constituit 

un prilej pentru afi rmarea 
dezideratului naţional şi 
pentru realizarea lui în 
contextul unor împreju-
rări favorabile luptei de eli-
berare naţională a popoa-
relor afl ate sub dominaţie 
străină.

Iniţial, din cauza con-
diţiilor externe şi interne, 
România a adoptat neu-
tralitatea [1914-1916], ho-
tărâre luată de Consiliul 
de Coroană din 21 iulie/ 
3 august 1914. În această 
perioadă, prim-ministrul 
Ion I. C. Brătianu a pregă-
tit intrarea ţării noastre în 
război, preocupat fi ind ca 
satisfacerea revendicărilor 
României să facă obiectul 
angajamentului ferm al 
Aliaţilor, iar situaţia de 
pe fronturi să-i permită 
armatei române să inter-

vină, cu succes, într-un asemenea 
război. Ion I. C. Brătianu a obţinut 
un prim succes, la 18 septembrie/ 
1 octombrie 1914, când ministrul 
de Externe al Rusiei, S. D. Sazonov, 
şi ministrul României la St. Pe-
tersburg, C. Diamandy, au semnat 
acordul secret prin care, în schim-
bul neutralităţii ţării noastre, Ru-
sia îşi asuma obligaţia de a apăra 
integritatea teritorială a României 
şi a recunoscut drepturile asupra 
teritoriilor din Austro-Ungaria lo-
cuite de români.

 Odată războiul început, în 
faţa presiunii Aliaţilor, România a 
semnat, la 4/17 august 1916, la Bu-
cureşti, Tratatul de alianţă şi Con-
venţia militară dintre România şi 
Antantă - ce garantau integritatea 

teritorială a României şi dreptul 
statului român asupra teritoriilor 
româneşti din Austro-Ungaria: 
Transilvania cu Crişana de la văr-
sarea Someşului în Tisa până la 
vărsarea Mureşului în Tisa, Bana-
tul şi Bucovina. În schimb, Româ-
nia se obliga să declare război doar 
Austro-Ungariei, cel târziu până la 
15/28 august 1916. Cele două părţi 
se angajau să nu încheie pace se-
parată, Marile Puteri recunoscând 
României un tratament egal la vii-
toarea conferinţă de pace.

 Intrarea României în război a 
fost decisă la Consiliul de Coroană 
din 14/27 august 1916. În aceeaşi 
zi, s-a decretat starea de război, iar 
ambasadorul României la Viena a 
depus la Ministerul de Interne de-
claraţia de război a României. 

În acelaşi timp, detaşamente 
româneşti de acoperire au forţat 
trecătorile Carpaţilor, iar în dimi-
neaţa zilei de 15/28 august armatele 
române au trecut arcul Carpaţilor 
pe un front de 950 de kilometri, din 
nordul Moldovei până în bazinul 
Cernei, surprinzând armata aus-
tro-ungară. În consecinţă, Germa-
nia a rupt relaţiile cu România şi 
i-a declarat război, la fel procedând 
Bulgaria şi Turcia.

 Sacrifi ciile naţiunii române au 
fost răsplătite de desăvârşirea pro-
cesului de făurire a statului naţio-
nal unitar. La 1 decembrie, la Alba 
Iulia, votul Marii Adunări Naţiona-
le pentru unirea Transilvaniei, Ba-
natului, Crişanei şi  Maramureşului 
cu Patria Mamă  încununa celelal-
te acte de la Chişinău [27 martie/ 9 
aprilie 1918] şi Cernăuţi [15/28 no-
iembrie 1918], prin care Basarabia şi 
Bucovina reveneau României. .

A

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa şi interpreta de muzi-
că uşoară şi folk Anda Călugărea-
nu s-a născut, pe 24 octombrie 
1946, la Bucureşti. În anul 1984, 
a intrat la Institutul de Artă 
Dramatică şi Cinematografi că, 
studiind la clasa actorului Mihai 
Mălaimare.

 A debutat în 1965, alături 
de formaţia „Sincron“, condusă 
de Cornel Fugaru, moment din 
care a început accesiunea sa în 
muzică. A cântat pe scena Festi-
valului de la Mamaia, iar în 1969, 
la Festivalul „Cerbul de Aur“, a 
obţinut o menţiune. A format, 
împreună cu actorii Dan Tufaru 

şi Florian Pitiş, un trio muzical 
foarte apreciat. Rămân celebre, 
de asemenea, cupletele cu Toma 
Caragiu. 

A interpretat, de asemenea, 
muzică folk, pe care o îndrăgea 
enorm. A compus cântece pe ver-
surile unor poeţi consacraţi şi a 
participat la diferite festivaluri, 
efectuând turnee în ţară şi în 
străinătate. 

A jucat în piese de teatru, în 
musicaluri, în spectacole de mu-
zică şi poezie.

 A fost distribuită în fi lme, 
precum „Bietul Ioanide“, „O zi 
la Bucureşti“ ş. a.

 În 1987, i-a fost editat, la Casa 
de discuri Electrecord, un LP in-
titulat „Anda“.

 A încetat din viaţă la 15 au-
gust 1992. .

remember
Anda Călugăreanu (1946-1992)

august 1916
Începutul Războiului de Eliberare şi Întregire Naţională

 REGATUL CERULUI
PRO TV, ORA 21:30.
(dramă, SUA, 2005)

  Cu: Orlando Bloom, Eva Green, Liam Neeson   u

Punctul de pornire în destinul eroic al lui Balian (Orlando Bloom) îl constituie 
întâlnirea cu un cruciat, cavalerul Godfrey of Ibelin (Liam Neeson). Dezvăluindu-i 
faptul că este tatăl său, Godfrey îi arată lui Balian ce înseamnă cu adevărat 
rangul de cavaler şi îl ia cu el în Regatul Cerului, în Sfântă Cetate a Ierusalimului. 
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u  Aţi auzit deja, bănuiesc, 
toate vorbele alea pe care le 
spun mamele copiilor lor pen-
tru a nu se face jurnalişti. Că e 
o meserie în care se spun doar 
minciuni, că nu e bine plătită, 
etc. Dar nu ştiaţi că au şi drep-
tate. Pentru că Mircea Badea, 
chiar el, asta a făcut la Antena 
3. Le-a dat dreptate tuturor 
acelor mame care preferă să 
îşi facă odraslele IT-işti, decât 
jurnalişti. 

u Într-un dialog pe tema 
protestului de pe 10 august şi a 
violenţelor care au urmat, Mir-
cea Badea începe să se strâmbe 
mai urât decât un copil de 
clasa a doua căruia tocmai i-a 
furat cineva jucăriile. Şi toate 
astea, în direct. Aşa că nu pot 
să nu mă întreb oare publicul 
ţintă ce crede? Că se uită la o 
emisiune cu dezbateri politice 
şi sociale sau la o emisiune 
fi lmată la spitalul de nebuni? 
Nu de alta, dar faţa lui Badea 
exact asta exprimă. Cu limba 
scoasă şi cu ochii încrucişaţi, 
acesta şi-a dat măsura propriei 
nebunii. Şi mai zicea lumea că 
Oreste e nesimţit când îl făcea 
nebun pe fostul său coleg şi 
prieten... .

reţeta zilei
Crumble 
cu căpşuni 
şi migdale

INGREDIENTE. 500 g căpşuni, 50 g zahăr, 

70 g migdale, esenţă de vanilie; pentru aluat: 110 g făină, 

70 g zahăr, 100 g fulgi de migdale, 75 g unt foarte rece;

PREPARARE. În 6 vase ceramice, mici, se 

pun căpşunile tăiate cubuleţe, zahărul, migdalele tocate 

şi esenţa de vanilie. Apoi se face aluatul: într-un bol se 

amestecă făina cu zahărul. Se adaugă untul tăiat cubu-

leţe. Se amestecă cu o furculiţă. Aluatul trebuie să fi e o 

masă sfărâmicioasă similară cu nisipul ud. Se adaugă 

fulgii de migdale şi se amestecă. Aluatul se repartizează 

în cele 6 vase, fără a-l îndesa foarte tare. Se coace pen-

tru 35 de minute.  Se serveşte cu îngheţată deasupra. 

. R.C.

Anacolutul şi bătăile 
de cap pe care ni le dă
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Noi suntem o echipă care ne 
place să atacăm, care ne place 
să joace fotbal“ (Gheorghe Hagi, 
26.07.2018 - Pro TV). Iată, a câta 
oară, un exemplu de anacolut, în 
direct, la televizor.

Ce este anacolutul? Este o în-
trerupere în structura sintactică 
a unei fraze. 

O frază ce conține un anacolut 
începe într-un mod care sugerea-
ză o anumită fi nalizare și conti-
nuă printr-o schimbare bruscă a 
construcției logice, astfel încât 
cele două fragmente de frază au o 
legătură sintactică defectuoasă.

De exemplu, fraza „Cine mă 
caută, nu sunt acasă“ conține un 
anacolut, pentru că începe cu o 

propoziție subordonată subiec-
tivă, lăsând impresia că urmea-
ză informații despre persoana 
care mă caută, dar continuă cu 
o propoziție principală care are 
deja subiectul subînțeles eu.

Uneori, întreruperea structu-
rii sintactice are loc de mai multe 
ori în cursul frazei.

În general, anacolutul este 
considerat o greșeală gramati-
cală și de stil, dar poate fi  folo-
sit intenționat în limba literară 
pentru a obține anumite efecte. 
De exemplu, deoarece anacolu-
tul este specifi c limbii vorbite și 
gândirii interioare, apariția lui 
în scrierile literare sugerează 
aceste registre retorice. Pe de altă 
parte, anacoluturile mai sunt fo-
losite în literatură pentru efectul 
comic pe care îl au și pentru a 

sugera lipsa de cultură a unor 
personaje; autorul român I. L. 
Caragiale a întrebuințat adesea 
anacolutul în scrierile sale în 
acest scop.

Pentru cei care nu înțeleg 
de ce trebuie să învețe fraza, 
să facem un exercițiu pe text. 
„Noi suntem o echipă (1) care ne 
place (2) să atacăm (3), care ne 
place (4) să joace fotbal (5). Pri-
ma propoziție este principală, 
a doua o atributivă cu regentul 
„o echipă“ (ce fel de echipă?) al 
cărei subiect nu este „care“, ci 
propoziția nr. 3, o subiectivă (ce 
ne place? - atacul).

Atunci, elementul de relație, 
pronumele relativ „care“ ce 
însoțește verbul „a plăcea“, care, 
la rândul lui, se construiește cu 
pronumele personal în dativ, 

nu este subiect gramatical. Mai 
mult, pronumele relativ trebuie 
să fi e însoțit de un verb la per-
soana a III-a singular. Așadar, 
este corect „căreia îi place“. Apoi 
toate verbele trebuie să aibă for-
ma de persoana a III-a singular: 
„căreia îi place“.

Este vorba despre o echipă de 
fotbal. Ce joacă ea? Fotbal! Bănu-
iesc că jucătorii echipei respecti-
ve joacă din plăcere… Zicerea de 
mai sus, în limba română, sună 
așa: „Noi suntem o echipă căreia 
îi place să atace, căreia îi place să 
joace fotbal“.

Eu retrag apelativele de 
„regi“, „prinți“, „briliante“ etc. 
acelora care nu vorbesc corect 
limba română. În cazul lor, aces-
te „demnități“ NU FAC BINE LA 
LIMBĂ! .

online

CAMPANIE VL  . „SĂ VORBIM CORECT!“

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Legea înmatriculării maşinilor 

aduse din străinătate s-a 

modifi cat, iar autorităţile române 

au decis interzicerea pe teritoriul 

ţării noastre a autovehiculelor 

cu volan pe dreapta din afara 

Uniunii Europene. 

Sunt vizate maşinile cu volanul 
pe dreapta din afara Uniunii Euro-
pene, care nu mai pot fi  înmatri-
culate în România, de la sfârşitul 

lunii august. Această măsură este 
o consecinţă a modifi cărilor  ope-
rate de autorităţi la Ordonanţa 
78/2000 privind omologarea vehi-
culelor rutiere.

 În prezent, în România circulă 
zeci de mii de maşini cu volan pe 
dreapta, aproape 90 la sută dintre 
ele fi ind aduse din Regatul Unit al 
Marii Britanii.

 Odată cu publicarea în Moni-
torul Ofi cial a ordinului ministru-
lui Transporturilor, care s-a afl at 
în dezbatere în comisia de dialog 
social a Ministerului Transportu-

rilor, Registrul Auto Român nu va 
mai omologa maşinile cu volan pe 
partea dreaptă provenite din spa-
ţiul non UE.

 "Omologarea autovehiculelor 
echipate cu postul de conducere 
pe partea dreaptă în raport cu 
planul median longitudinal al 
vehiculului care deţin CIV (în-
matriculate sau neînmatriculate 
încă în România) şi care au sufe-
rit modifi cări ale caracteristicilor 
constructive menţionate în CIV 
se acordă numai dacă postul de 
conducere se schimbă pe partea 

stângă în raport cu planul median 
longitudinal al vehiculului. Ope-
raţiunile de schimbare a postului 
de conducere se efectuează în ate-
liere de reparaţii care au în dome-
niul de activitate posibilitatea de a 
efectua lucrări la sistemele de frâ-
nare, direcţie, rulare, electric, ca-
roserie“, a explicat Roxana Dima, 
purtătorul de cuvânt al RAR.

 Deocamdată, maşinile cu vo-
lan pe dreapta aduse din Marea 
Britanie mai pot fi  înmatriculate, 
cel puţin până la ieşirea Regatului 
din Uniunea Europeană. .

Maşinile cu volan pe dreapta 
nu vor mai putea fi  înmatriculate

campaniecampanie

tv
mania
Jurnalism 
demn             
de spitalul          
de nebuni

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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ŞI IGIENIZĂRI                  

ÎN ŞCOLI
LUCRĂRI. Primăria Galaţi 

promite că, până la începutul anului 

şcolar, 97 de unităţi de învăţământ - 

grădiniţe, şcoli, colegii şi licee - vor 

benefi cia de lucrări de reparaţii şi 

igienizări. > pag. 04 

CHINA         

INVESTEŞTE               

ÎN BULGARIA
AUTOSTRĂZI. Două companii 

chineze sunt gata să investească 1,5 

miliarde de euro în drumul Ruse - Veliko 

Târnovo şi în tunelul pe sub muntele 

Şipka, a anunţat ministrul bulgar al 

dezvoltării regionale. > pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 vineri

13 - 18 august 2018
32

125 de ani de muncă şi istorie, 
sărbătoriţi fără cravată

ŞANTIERUL NAVAL DAMEN ŞI-A TRĂIT BUCURIILE ÎN „CURTE“ . PETRECERE

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Miercuri seară, de Sfânta Ma-
rie, patroana corăbierilor români, 
ne-am amestecat şi noi, pe plato-
ul din inima Şantierului Naval 
Damen, printre oamenii cu totul 
aparte ai Şantierului şi familiile 
lor, regăsind un spirit care de obi-
cei se pierde în marile companii 
corporatiste: o anumită frăţie, 
bun-simţ şi seriozitate, bărbăţie, 
sinceritate, umor şi sentimentul 
apartenenţei: Damenul olandez 
este al Galaţilor, aşa cum şi Ga-
laţiul rămâne al constructorilor 
de nave!

Pe un hectar asfaltat, bărbaţi 
cu braţe puternice, într-o bineme-
ritată pauză de muncă, femei şi 
copii prinşi într-un soi de Okto-

berfest, degajat, Ziua Marinei aca-
să la constructorii navali fi ind un 
prilej de întâlnire relaxată pentru 
mulţi dintre cei peste 2.200 de 
angajaţi de aici - cam câţi avea 
şi acum un secol Şantierul Naval 
Fernic, primul astfel de şantier 
înfi inţat în România.

Tânărul şi, de departe vizibil, 
entuziastul director general al 
Damen Shipyards Galaţi, cel mai 
mare dintre cele 35 de şantiere 
navale şi de reparaţii din toată 
lumea ale cunoscutei companii 
olandeze, Rino Brugge s-a adre-
sat cu căldură şi simplitate de la 
microfon membrilor şantierului 
şi invitaţilor, evocând şi onorând 
tradiţia constructorilor de nave 
gălăţeni. Managerul a evocat 
producţia foarte variată a şanti-
erului, care, şi înainte de 1989, 

trimitea în lume de la nave de 
mare capacitate la platforme pe-
troliere, astăzi vorbindu-se chiar 
despre un „concept unic“, prin li-
vrarea de nave de înaltă calitate, 
de la megaiahturi la nave milita-
re. M-am bucurat să aud, evocat 
de olandez, tradiţia lui Gheorghe 
Fernic, în oraşul în care odinioară 
aveam şi consulat olandez.

Şantierul Naval gălăţean este 
şi astăzi pe val, după achiziţia de 
către grupul olandez a Şantieru-
lui Naval de la Mangalia şi, în ciu-
da unor bâlbâieli birocratice ale 
politicienilor români, are şanse 
mari să primească şi comenzi 
pentru construcţia a patru cor-
vete multifuncţionale destinate 
Ministerului Apărării Naţionale.

Am avut şansa să schimb 
câteva cuvinte şi cu directorul 

Brugge, care m-a cucerit cu natu-
raleţea şi simplitatea modului de 
a se deschide către orice interlocu-
tor. Printre altele, mi-a mărturisit 
că, deşi a lucrat pe multe şantiere 
din lume, n-a mai întâlnit aseme-
nea energie şi căldură omenească 
precum la Galaţi.

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, în ţinută relaxa-
tă - slavă Domnului, nimeni nu 
a purtat cravată! - a salutat, la 
microfon, sărbătoarea, care este 
şi a Portului, şi a Șantierului, şi a 
noastră, la 125 de ani de la Fernic 
citire. Muzică şi, ca în toţi anii, 
sandviciuri, băuturi răcoritoare şi 
bere cu acces gratuit, iar la fi nal 
jocurile de artifi cii au încheiat o 
Zi a Marinei văzută nu dinspre 
Dunăre, ci pentru Dunăre şi Ga-
laţi. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

  u foto Iulia Kelt
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COLABORAREA VEDETEI CU PRO TV A ÎNCEPUT ÎN URMĂ CU PATRU ANI > ULTIMA PAGINĂ/20

’
 Ştiţi cum e cu 

momentele alea 

din viaţă când 

trebuie să iei o 

decizie, oricât 

de greu ar fi  şi 

oricât de multe 

şi diverse lucruri 

ai de cântărit, 

de analizat. Nu 

voi mai putea 

participa la noul 

sezon „Românii au 

talent“, strict din 

motive personale

MIHAELA RĂDULESCU
vedetă TV

Legibility 
continues 
to be vital

02istoria altfel
Cele mai vechi 
urme de pâine, 
găsite în Iordania

04IT&C
Compania Apple 
valorează 1.000 
miliarde de dolari

online

Mihaela Rădulescu 
pleacă de la 
„Românii au talent“    AR

H
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ISTORIA A ALTFEL
Cele mai vechi urme 
de pâine, în Iordania

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Fragmente carbonizate 

dintr-o pâine coaptă acum 

14.500 de ani într-un cuptor 

din piatră, găsite 

într-un sit preistoric din 

nord-estul Iordaniei, le oferă 

cercetătorilor o ipoteză 

surprinzătoare: oamenii 

făceau pâine, unul dintre 

alimentele de bază, cu mii de 

ani înainte de a se apuca de 

agricultură, potrivit Reuters.

Descoperirea demonstrează 
că populaţia de vânători din Me-
diterana de Est deţinea tehnica fa-
bricării pâinii mult mai devreme 
decât se crezuse până acum, cu 
4.000 de ani înainte de a dezvolta 
obiceiul cultivării plantelor.

Pâinea descoperită, cel mai 
probabil coaptă fără drojdie şi 
asemănătoare unei lipii, era re-
alizată din cereale sălbatice pre-
cum orzul, alacul (specie de grâu 
cultivat din timpuri preistorice) 
sau ovăzul, precum şi din tuber-
culi de la un strămoş al papirusu-
lui de apă, care au fost măcinate 
şi transformate în făină.

Această tehnică a coacerii pâi-
nii a fost dezvoltată de cultura 
Natufi , caracterizată printr-un 
stil de trai mai degrabă sedentar 
decât nomad, şi a fost descoperi-
tă la situl arheologic din Deşertul 
Negru, Iordania.

‘’Descoperirea pâinii la un sit 
de o asemenea vechime este un 
lucru excepţional’’, a spus Amaia 
Arranz-Otaegui, de la Universi-
tatea din Copenhaga, cercetător 
postdoctoral în arheobotanică 
şi autoarea principală a cercetă-
rii publicate în revista "Procee-
dings of the National Academy 
of Sciences“.

Arranz-Otaegui spune că, 
până acum, originile pâinii au 
fost asociate cu primele societăţi 
care se ocupau de agricultură şi 
cultivau cereale şi legume. Cea 
mai veche descoperire anterioa-
ră a existenţei pâinii are 9.100 de 
ani şi a fost realizată la un sit din 
Turcia.

‘’Acum trebuie să evaluăm 
dacă exista o relaţie între fabri-
carea pâinii şi originile agricul-
turii ‘’, mai spune Arranz-Otae-
gui. ‘’Este posibil ca pâinea să fi  
reprezentat o motivaţie pentru a 
cultiva şi a face agricultură, dacă 
aceasta a devenit un aliment dorit 
şi căutat’’.

‘’Pâinea ne oferă o sursă im-
portantă de carbohidraţi şi sub-
stanţe hrănitoare, inclusiv vi-
tamine din complexul B, fi er şi 
magneziu, precum şi fi bre’’, spu-
ne Tobias Richter, arheolog în ca-
drul Universităţii din Copenhaga 
şi coautor al studiului, referitor la 
importanţa nutriţională a intro-
ducerii pâinii în dietă.

Dovezile găsite în sit confi rmă 
ipoteza conform căreia cultura 
Natufi  avea o dietă bazată pe car-
ne şi plante. Căminele rotunde, 

la nivelul solului, confecţionate 
din piatră de bazalt şi măsurând 
circa un metru în diametru, erau 
plasate în mijlocul colibelor.

Arranz-Otaegui spune că cer-
cetătorii încearcă acum să recre-
eze cea mai veche pâine şi au re-
uşit să obţină făină din tuberculii 
folosiţi în reţeta preistorică. Este 
însă o problemă de cultivarea 
gustului, precizează cercetătoa-
rea. ‘’Gustul tuberculilor este 
destul de aspru şi sărat. Dar este 
şi puţin dulce, de asemenea’’. .
sursa agerpres.ro

ÎNTR-UN SIT PREISTORIC  .  NATUFI

Dorothy  u

Garrod 

a descoperit 

Cultura 

Natufi  

în 1928

DESCOPERIREA 

DEMONSTREAZĂ 

CĂ POPULAŢIA 

DE VÂNĂTORI 

DIN MEDITERANA 

DE EST DEŢINEA 

TEHNICA FABRICĂRII 

PÂINII MULT MAI 

DEVREME DECÂT 

SE CREZUSE PÂNĂ 

ACUM

 FOSILELE                  

UNUI „DRAGON“ 

RESCRIU ISTORIA 

DINOZAURILOR 

CU GÂT LUNG
LINGWULONG. Mai 

multe fosile descoperite pe un deal 

din nord-vestul Chinei îi obligă pe 

oamenii de ştiinţă să reevalueze 

istoria liniei genealogice a unei 

specii de dinozaur, din care au făcut 

parte cele mai mari animale care 

au păşit vreodată pe Pământ.O 

echipă de cercetători a anunţat 

descoperirea lui Lingwulong 

shenqi, un membru timpuriu al 

binecunoscutului grup de dinozauri 

ierbivori numiţi sauropode, cu 

gâturi şi cozi lungi, capul mic şi 

picioare ca nişte stâlpi.Lingwulong 

a trăit în urmă cu 174 de milioane 

de ani, în Jurasic. Numele său 

înseamnă ‘’dragonul uimitor din 

Lingwu’’, cel mai apropiat oraş de 

locul în care un fermier a observat 

fosilele, în timp ce se afl a cu oile 

la păscut.Oamenii de ştiinţă au 

excavat oasele, care provin de la 

cel puţin opt-zece exemplare de 

Lingwulong, cel mai mare dintre 

acestea având 17,5 metri lungime, 

după cum a declarat paleontologul 

Xing Xu, din cadrul Academiei de 

Ştiinţe din China, cel care a condus 

studiul publicat în jurnalul „Nature 

Communications“.Lingwulong 

este cel mai timpuriu membru 

cunoscut până în prezent al liniei 

sauropodelor avansate, pe care 

trăsăturile anatomice îi deosebesc 

de sauropodele primitive, care 

au apărut cu zeci de milioane de 

ani înainte.Această descoperire 

dă înapoi cu 15 milioane de ani 

‘’ceasul’’ apariţiei sauropodelor 

avansate, a căror linie genealogică 

i-a inclus mai târziu pe giganţii din 

Jurasic, precum Diplodocus şi 

Brontosaurus, dar şi pe monştrii din 

Cretacic, printre care s-au numărat 

Argentinosaurus, Dreadnoughtus 

şi Patagotitan, cele mai mari 

animale care au călcat vreodată pe 

suprafaţa Pământului.Lingwulong 

a aparţinut unui subgrup al 

sauropodelor despre care se 

credea anterior că nu a trăit în 

Asia de Est, deoarece ar fi  evoluat 

după despărţirea zonei de restul 

supercontinentului Pangeea. (sursa 
agerpres.ro) . V. Chiţu 

descoperire

 Natufi   Natufi  
 A EXISTAT ÎN REGIUNEA 

 MEDITERANEANĂ A LEVANTULUI  

 În Levant existau mai mult u

de 100 tipuri de cereale, 

fructe, nuci și alte părţi

comestibile ale plantelor, iar 

fl ora Levantului de atunci 

nu era secetoasă, stearpă,

nici plină de ghimpi ca azi, ci 

împădurită și înfl oritoare 

 Era o cultură mezolitică, u

neobișnuită prin faptul că era 

sedentară sau semisedentară 

 În siturile arheologice u

natufi ene s-au găsit dovezi 

ale domesticirii câinelui 

 Îndrăgostiţii de la Ain Sakhri, u

un obiect sculptat în piatră, 

afl at la British Museum, este 

cea mai veche descriere a 

unui cuplu făcând dragoste. A 

fost descoperit în peștera Ain 

Sakhri, în deșertul din Iudea 

Ain Sakhriu

Rămăşiţele unei caseu

AR
H

IV
A 

V.
L.



GASTRONOMIE
17 - 23 AUG 2018 3www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

studiu
Vârsta de la care trebuie să fi i foarte atent la ceea ce mănânci

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Modul în care mănâncă afec-
tează diferit sănătatea psihică a 
tinerilor şi a bătrânilor, potrivit 
unui studiu realizat de cercetă-
tori de la Universitatea din Bin-
ghamton, Statele Unite ale Ame-
ricii, citat de gustarte.ro.

Starea de spirit a tinerilor din 
grupa de vârstă 18-29 de ani pare 
să fi e cel mai uşor modifi cată 
de consumul de carne, pe când 
după 30 de ani fructele şi evita-
rea alimentelor care activează 
sistemul nervos simpatic - cafea, 
alimente cu index glicemic ridi-

cat, sunt cauzatoare de schim-
bări de viziune asupra lumii. Cu 
alte cuvinte, carnea îi face feri-
ciţi pe cei foarte tineri, iar după 

pragul de 30 de ani este bine să 
mâncăm foarte sănătătos, dacă 
vrem ca sistemul nostru nervos 
să funcţioneze corect. Activita-

tea fi zică este şi ea importantă 
pentru că ajută la formarea de 
serotonină şi dopamină, care ne 
aduc zâmbetul pe buze şi gân-
durile bune.

 Odată cu trecerea anilor, 
radicalii liberi sunt produşi în 
cantitate mult mai mare şi creş-
te nevoia de antioxidanţi, care le 
mai reduc din efecte. Radicalii li-
beri au efecte negative şi la nive-
lul creierului. Mai mult, vârsta 
înaintată scade şi rezistenţa la 
stres şi, atunci când consumăm 
alimente bogate în carbohidraţi 
sau cafeină, avem toate şansele 
să devenim extrem de nervoşi şi 
iritaţi.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Carnea de pui, macroul şi pulpa 

de porc sunt cele mai săţioase 

alimente, potrivit unui studiu 

realizat de cercetători de la 

Universitatea din Warwick, din 

Marea Britanie, citat de 

gustarte.ro. Pe lista oamenilor 

de ştiinţă se mai găsesc fructele 

şi legumele: prune, caise, 

avocado, linte sau migdale.

 După o masă care conţine 
aceste ingrediente, senzaţia de 
foame se va instala mai greu, 
datorită catităţii mari de amino-
acizi pe care le conţin. Arginina şi 
lisina, cei doi aminoacizi studiaţi 
de cercetători, activează o celulă 
din creier intrată de puţin timp 

în atenţia oamenilor de ştiinţă, 
tanicita, care controlează ape-
titul. Nicholas Dale, profesor de 
neuroştiinţe la Universitatea din 
Warwick, a declarat că "nivelul de 
aminoacizi din sânge şi din creier 
după terminarea unei mese este 
un indicator important cu privire 
la nivelul pe care îl are senzaţia 
de saţietate. Descoperirea celulei 
tanicita, afl ată în centrul creie-
rului, regiune responsabilă cu 
controlarea greutăţii corpora-
le, ar putea fi  un prim pas spre 
găsirea unei soluţii împotriva 
obezităţii.

 Aminoacizii care se găsesc în 
alimentele bogate în proteine, 
atât de sursă animală, cât şi ve-
getală, ajută la înlăturarea senza-
ţiei de foame pentru o perioadă 
mai lungă de timp. Acest lucru 

se datorează faptului că proteine-
le se digeră mult mai uşor şi nu 
cresc cantitatea de zahăr din sân-
ge, care ne face să vrem să mân-
căm din nou la scurt timp după 
ce ne-am ridicat de la masă. Infor-
maţia nu era complet necunoscu-
tă lumii medicale, însă faptul că 
şi creierul este foarte implicat în 
proces a fost o surpriză. La doar 
30 de secunde după ce consumăm 
alimente bogate în aminoacizi, 
informaţia este trimisă către 
partea de creier care controlează 
apetitul şi greutatea corporală.

Lista completă a alimentelor 
despre care cercetătorii englezi 
spun că ţin foamea la distanţă cu-
prinde: carne de pui, de  curcan, 
pulpă de porc, anşoa, ton, parme-
zan, macrou, creveţi, alune, migda-
le, fi stic, nuci, susan, tahini. .

INGREDIENTELE CARE ŢIN FOAMEA LA DISTANŢĂ  . STUDIU

Alimente 
considerate 
ilegale în 
anumite ţări  

DOVLECEI 

LA CUPTOR 

CU VERDEŢURI 

ŞI PINOLI
INGREDIENTE. 2

2 dovle cei mici, 3 căţei usturoi, 

15 grame pinoli, 10 frunze busuioc, 

5 frunze menta, 2 fi re mărar, 1 

linguriţă oţet de vin alb sau de 

cidru, sare, piper negru, 2-3 linguri 

ulei de măsline, iaurt grecesc 

pentru servire. 

PREPARARE. Se aleg 

dovlecei mici, fi indcă aceștia sunt 

cei mai buni pentru a-i pregăti pe 

grătar sau la cuptor, ni se recoman-

dă pe e-retete.ro. Au coaja subţire 

(nici nu trebuie curăţată) și seminţe 

mici. Se taie rondele undeva între 

0,5 şi 1 cm. Se presară cu sare și 

se stropesc cu o lingură de ulei. Se 

amestecă și se așază într-un singur 

strat în tava tapetată cu hârtie de 

copt. Se coc dovleceii la 220 grade 

C, timp de 15-20 de minute, până 

sunt rumeni. Dacă se rumenesc 

inegal deasupra și dedesubt, îi poţi 

întoarce după 10 minute. Într-o 

tigaie largă se adaugă 1-2 linguri 

ulei și se prăjesc pinoli doar până 

se rumenesc ușor pe alocuri. 

Se adaugă și se călește usturoiul 

strivit doar 30 secunde, până mi-

roase plăcut. Se adaugă dovleceii 

copţi și se amestecă să se acopere 

de uleiul aromat. Se adaugă oţetul. 

Se trage tigaia de pe foc și se adau-

gă verdeţurile tocate. 

Se amestecă bine. Se gustă de 

sare și se râșneşte piper negru. Se 

servește călduţ sau la temperatu-

ra camerei, cu 1-2 linguri de iaurt 

grecesc alături. E o bună garnitură 

de vară.  . M.Z.

reţeta 
de weekend

Cele mai săţioase 
alimente

INTERZISE. Multe 

dintre alimentele pe care noi le 

consumăm sunt interzise în alte 

părţi ale globului. Iată ingre-

dientele considerate ilegale, 

potrivit datelor Pokies, citate de 

fi nedininglovers.com: Carnea de 

cal este interzisă în California şi 

Illinois. Seminţele de mac sunt 

ilegale în Singapore, Taiwan, 

Emiratele Arabe, dar şi în Arabia 

Saudită (din motive religioase). 

Este interzisă vânzarea de lapte 

crud în Canada, Scoţia, Austra-

lia şi 20 de state din SUA, din 

cauza agenţilor patogeni. Sa-

mosas, aperitive de patiserie din 

India, sunt nepermise în Soma-

lia. Motivul: religia. Ouăle Kinder 

sunt interzise la vânzare în SUA, 

pentru că aceste produse con-

ţin un "obiect care nu este nu-

tritiv". Guma de mestecat este 

ilegală în Singapore. Importul ei 

a fost interzis în 1992, din cauza 

celor care aruncau guma pe jos, 

costurile de curăţare a străzilor 

şi monumentelor fi ind prea mari.  

. M.Z.

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



4 17 - 23 AUG 2018

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&

 WHATSAPP 

VA ÎNCEPE 

SĂ AFIŞEZE 

RECLAME                

LA SECŢIUNEA 

STATUS
FACEBOOK. Facebook, 

proprietarul WhatsApp, va lua 

noi măsuri pentru creşterea 

profi tabilităţii celebrului serviciu de 

mesagerie, permiţând companiilor 

să contacteze utilizatorii WhatsApp 

şi să afi şeze reclame în cadrul 

aplicaţiei.Potrivit informaţiilor 

apărute în publicaţia Wall Street 

Journal, Facebook va introduce 

un nou tip de reclame menite să 

informeze utilizatorii WhatsApp 

despre faptul că pot folosi mesaje 

text pentru a contacta în mod direct 

companiile ale căror produse sau 

servicii îi interesează. Interesant 

este că pentru fi ecare mesaj 

intermediat de la un potenţial 

client, WhatsApp va taxa cu până 

la 9 cenţi companiile vizate.Deja, 

aproximativ 100 de companii 

ar fi  interesate de noul serviciu 

de promovare, multe fi ind nume 

cunoscute ca Singapore Airlines şi 

Uber.Aşteptate începând de anul 

viitor, noile reclame vor lua forma 

unor colaje de poze, secvenţe 

video şi text, similare ca formă de 

prezentare cu deja cunoscutele 

Instagram Stories. Afi şate la tabul 

Status al aplicaţiei WhatsApp, 

reclamele vor fi  intercalate cu 

mesajele de status distribuite de 

persoane din lista de contacte, 

dispărând după aproximativ 24 

de ore de la publicare.În prezent, 

aproximativ 450 milioane de 

utilizatori interacţionează într-un 

fel sau altul cu postările WhatsApp 

Status, fi e urmărind colaje publicate 

de prietenii din listă, fi e distribuind 

propriile creaţii. Având în vedere că 

funcţia similară Instagram Stories 

are 400 milioane de utilizatori şi 

este folosită deja cu succes pentru 

afi şarea de reclame, includerea 

utilizatorilor WhatsApp în acest 

mecanism de promovare ar putea 

aduce creşteri consistente de 

venituri proprietarului Facebook.

Deocamdată, Facebook va lăsa 

utilizatorii să aleagă dacă vor să 

primească mesaje din partea 

companiilor, încât noul „sortiment“ 

de reclame nu ar trebui să creeze 

prea multe neplăceri.   . V. Chiţu , 

sursa go4it.ro

v35 signature edition
LG lansează un nou telefon de lux

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

LG a anunţat o versiune de 
lux a modelului V35, intitulată 
"Signature Edition“. Acesta este 
realizat în parteneriat cu Bang 
& Olufsen, pachetul telefonului 
incluzând şi o pereche de căşti 
premium. Telefonul nu este mult 
schimbat în termeni de design 
şi capabilităţi faţă de versiunea 
obişnuită a lui V35, însă este re-
alizat din materiale premium, 
complet noi, şi va fi  disponibil 
în cantităţi foarte limitate.

În cutia telefonului sunt ofe-
rite şi căştile Bang & Olufsen 
Beoplay H9i, care separat costă 
500 de dolari şi care vor oferi o 
calitate audio premium acestui 
pachet. În afară de spatele cera-

mic, V35 Signature Edition este 
un V35 obişnuit, fi ind echipat cu 

chipset Snapdragon 
845, 6 GB RAM şi 
256 GB spaţiu de 
stocare.

Telefonul in-
tră la precoman-
dă pe 13 august 
în Coreea de 
Sud şi este dis-

ponibil la un 
preţ echiva-
lent cu 1.800 
de dolari. Cei 

care şi-l doresc 
vor trebui însă 

să fi e pe fază la 
momentul pornirii 

comenzilor, întrucât doar 300 de 
unităţi vor fi  disponibile pentru 
vânzare.  . sursa: go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Apple Inc, compania care în 

urmă cu zece ani raporta profi t 

record de pe urma primului 

model iPhone, sărbătoreşte 

în aceste zile o performanţă 

greu de egalat, devenind prima 

companie listată la bursă cu o 

valoare de un trilion de dolari.

Propulsată de succesul incon-
testabil oferit de lansarea primu-
lui telefon mobil care a reuşit să 
pună într-un mod convingător 
funcţionalitatea unui computer 
cu acces la internet în pachetul 
unul gadget de buzunar uşor de 
utilizat, Apple s-a transformat 
dintr-un producător de PC-uri cu 
rezultate discutabile într-o com-
panie cu infl uenţă globală.

Sesizând importanţa momen-
tului, jucătorii de pe bursă au 
continuat să cumpere acţiuni 
Apple, antrenând o creştere de 
2,9% a preţului într-o singură 
zi, până la valoarea de 207,39 
dolari per acţiune. Asta a adus 
capitalizarea companiei la suma 
de 1.002 miliarde de dolari, cu un 
vârf de 1.006 miliarde. De altfel, 
valoarea acţiunilor Apple a cres-
cut cu aproximativ 9%, aducând 
profi turi considerabile jucători-
lor de pe bursă care au anticipat 
din timp mişcarea.

Creşterea valorii de piaţă a 
companiei a fost impulsionată 
şi de bilanţul pentru luna iunie 
al veniturilor realizate, în care 
Apple raporta rezultate peste aş-

teptări şi anunţa răscumpărarea 
unei cote de 20 miliarde de dolari 
din acţiunile companiei.

În mod previzibil, CEO-ul Tim 
Cook a trimis celor aproximativ 
120.000 de angajaţi Apple un 
mesaj de felicitare, mulţumin-
du-le pentru contribuţia adusă 
la succesul companiei. Înfi inţa-
tă în anul 1976, ca un business 

modest, având sediul în garajul 
cofondatorului Steve Jobs, Apple 
nu a cunoscut cu adevărat faima 
decât după apariţia primului mo-
del iPhone. 

În prezent, veniturile Apple 
depăşesc valoarea produsul in-
tern brut al Portugaliei, Noii 
Zeelande şi a altor ţări nu toc-
mai mici. Comparată cu alte 

companii americane, capitaliza-
rea de piaţă a gigantului Apple 
este mai mare decât valoarea 
combinată a Exxon Mobil (com-
panie din domeniul petrolier), 
Procter&Gamble (multinaţiona-
lă specializată în bunuri de larg 
consum) şi AT&T (cea mai mare 
companie de telecomunicaţii din 
lume). . sursa: go4it.ro

IPHONE, REŢETA SUCCESULUI  .  PERFORMANŢĂ

Apple valorează 
1.000 miliarde de dolari

online
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descoperiri

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Două noi tulpini de gonoree 

rezistente la tratament au fost 

depistate şi identifi cate de către 

autorităţile australiene. Acestea 

au întocmit un raport în care 

avertizează asupra pericolului 

practicării sexului neprotejat. 

Medicii nu i-au putut trata 
pe pacienţii cu ceftriaxonă şi 
azitromicină, tratamentul anti-
biotic recomandat în asemenea 
cazuri, potrivit ghidurilor tera-
peutice în vigoare, astfel că bol-
navii au rămas cu această infec-
ţie care provoacă dureri extreme 
în timpul urinării, potrivit dai-
lystar.co.uk. 

Guvernul federal australian 
a întocmit un raport în care 
precizează că alte cinci tulpini 
de gonoree au devenit deja foar-
te rezistente la tratamentul cu 
antibiotice. 

Profesorul John Turnidge, 
consilierul medical senior al 
Comisiei australiene privind si-
guranţa şi calitatea în domeniul 
sănătăţii, a recomandat oame-
nilor să practice sexul protejat. 
„Sexul protejat înseamnă atât 
utilizarea prezervativului, cât 
şi a unui baraj dentar, în cazul 
practicării sexului oral, pentru 
a fi  siguri că nu transmitem in-
fecţia partenerului nostru“, a 

explicat acesta.Medicii au inclus 
aceste şapte tulpini rezistente la 
tratament în raportul bianual des-
tinat Sistemului naţional de alertă, 
argumentând că potenţialul epide-
mic al acestor infecţii cu transmi-
tere sexuală este foarte mare. Circa 
40 la sută din infecţiile rezistente 
la tratament în Australia sunt pro-
duse de gonoree. „Pentru prima 
dată în Australia au fost raportate 
două cazuri de infecţii cu gonoree 
rezistentă la medicamente, după 
ce Marea Britanie a raportat iden-
tifi carea unui caz cu o tulpină si-
milară“, a spus John Turnidge, adă-
ugând că infecţiile în cauză nu pot 
fi  tratate cu antibioticele obişnuite 
recomandate.

 Un britanic, 
primul pacient din lume 
cu gonoree rezistentă 

Primul pacient din lume di-
agnosticat cu supergonoree a 

fost un britanic, 
care ar fi  contrac-
tat infecţia după o 
vacanţă în Asia.

Gonoreea  se 
răspândeşte prin 
toate formele 
de sex şi poate 
lăsa femeile in-
fertile, dacă este 
netratată. 

Î n g r i j o r ă t o r 
este faptul că in-
fecţia nu are în-

totdeauna simptome, astfel că 
ea poate rămâne netratată. 

Scurgerile neobişnuite la 
nivelul penisului sau al vagi-
nului sunt cele mai frecvente 
semne care pot duce, de ase-
menea, la o boală inf lamatorie 
pelviană. 

În urmă cu doi ani, oficialii 
Organizaţiei Mondiale a Sănă-
tăţii s-au declarat îngrijoraţi 
că infecţiile cu transmitere 
sexuală ar putea deveni imu-
ne la antibiotic, într-un viitor 
foarte apropiat.

 Temerile vizavi de supergo-
noree au crescut la începutul 
acestui an, după ce două astfel de 
cazuri au devenit netratabile. 

În fiecare an, mai mult de 
78 de milioane de oameni sunt 
infectaţi cu gonoree, la nivel 
mondial, infecţiile cu Chlamy-
dia şi verucile genitale fi ind şi 
mai frecvente. .

Medicii recomandă  u

folosirea mijloacelor de 

protecţie împotriva bolilor 

cu transmitere sexuală

cuplu
Două moduri în care poţi salva de la distrugere o relaţie

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Când vine vorba de cupluri, 
modul în care partenerii relaţi-
onează este critic. Comunicarea 
este esenţială, spun specialiştii. 
Chiar şi aşa, există nenumărate 
componente suplimentare care 
pot ajuta un cuplu să rămână unit, 
este de părere un avocat specia-
lizat în divorţuri. Astfel, alături 
de comunicare, ascultatul este o 
componentă cheie atunci când 
vorbim despre o relaţie sănătoa-

să. O tehnică extrem de efi cientă 
introdusă de Doug Noll, avocat 
şi mediator din California, este 
ascultarea emoţiilor, nu doar a 
cuvintelor rostite de cel de lângă 
tine. Poate fi  o modalitate extrem 
de efi cientă de a construi o relaţie 
bazată pe încredere.

 Asiguraţi-vă 
că aveţi aceleaşi valori 

„Una dintre cele mai mari pro-
bleme în relaţiile pe care le-am 
văzut este diferenţa fundamen-
tală în ceea ce priveşte valorile 
morale. 

Convingerile întăresc relaţiile 
şi menţin priorităţi precum fa-
milia şi fi nanţele. Este bine să fi i 
parte a unei „echipe“ şi să lucrezi 
pentru un obiectiv comun.

 Aparent, la valorile de bază nu 
se renunţă. Când clienţii noştri 
s-au simţit obligaţi să se schimbe, 

au ajuns să decidă că le-ar fi  mai 
bine singuri“, a declarat Kelly Ko-
tliar, un alt avocat american spe-
cializat în divorţuri.

 Discutaţi despre fi nanţe 
Fiţi deschişi atunci când vine 

vorba despre bani. 
Problemele fi nanciare par a 

fi  principalul motiv pentru care 
oamenii ajung să se despartă, 
mai ales atunci când fi ecare are 
o idee diferită despre ce înseam-
nă să economiseşti sau să inves-
teşti. .

O BOALĂ TOT MAI AMENINŢĂTOARE  .  ALARMĂ

online

Noi tulpini 
de supergonoree 
au devenit rezistente 
la medicamente ’

Sexul protejat 

înseamnă 

atât utilizarea 

prezervativului, 

cât şi a unui 

baraj dentar, în 

cazul practicării 

sexului oral,             

pentru a fi  siguri                       

că nu transmitem 

infecţia 

partenerului 

nostru

JOHN TURNIDGE
profesor, consilier medical 
senior al Comisiei australiene 
privind siguranţa şi calitatea 
în domeniul sănătăţii
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 CE TRĂSĂTURI 

ALE FEMEILOR 

ÎI ATRAG                  

PE BĂRBAŢI
SURPRIZE. „Ce îi atrage 

pe bărbaţi, cu adevărat, la o 

femeie?“, este întrebarea pe care 

şi-au pus-o, fără îndoială, toate 

femeile. Oamenii de ştiinţă susţin că 

au afl at adevărul. Noile descoperiri 

îi vor lua prin surprindere pe cei 

care cred că bărbaţii sunt atraşi 

doar de femeile frumoase şi suple. 

Bright Side a realizat o listă cu opt 

trăsături de care bărbaţii sunt atraşi.

Subconştient, atunci când un bărbat 

vede o femeie, se gândeşte dacă 

ar putea avea copii cu ea sau nu. 

Acesta este motivul pentru care 

bărbaţii sunt atraşi de femeile cu 

şolduri late, acestea fi ind un indicator 

al fertilităţii.Apoi, deşi ar putea părea 

un aspect minor, zâmbetul este o 

trăsătură importantă pentru bărbaţi. 

În acest fel, femeile dau de înţeles 

că sunt deschise la fl irt. Este doar 

atât de simplu? Nu. Bărbaţii se uită 

şi la dantură, însă asta nu înseamnă 

că trebuie să ai un zâmbet perfect, 

precum cel al vedetelor de la 

Hollywood. Totodată, zâmbetul este 

un indicator al sănătăţii. Simetria 

facială este una dintre cele mai 

importante trăsături la o femeie. 

Explicaţia este simplă: creierul 

nostru procesează mult mai repede 

o faţă simetrică. Deşi nu există 

simetrie perfectă, cu cât ai mai 

puţine asimetrii, cu atât vei atrage 

mai multe priviri. De asemenea, 

bărbaţii vor căuta întotdeauna buze 

care să îi îmbie la sărut. Însă ce 

înseamnă asta? Studiile au arătat că 

bărbaţii preferă buzele de mărime 

medie, nu pe cele groase. 

Nu uita de ruj! A fost inventat 

cu un motiv. Un studiu de la 

Universitatea din Manchester 

a arătat că bărbaţii pot petrece 

minute bune uitându-se la o femeie 

care poartă ruj roşu. . R.B.

alte atracţii
 

Ochii - bărbaţii preferă u

femeile cu ochii mari

Sprânceneleu

Postura corporalău

Culoarea hainelor - s-a u

descoperit că bărbaţii sunt 

atraşi de culoarea roşie, 

aceasta fi ind asociată cu 

dragostea şi pasiunea. 

Nu renunţa nici la negru. 

Femeile îmbrăcate într-o 

rochie neagră sunt 

considerate inteligente 

şi pline de încredere.AR
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În aşteptarea celei 
de-a doua ediţii
a Festivalului 
Internaţional 
al Aforismului 
de la Tecuci
Petre Isachi, "La Curţile 
aforistului Vasile Ghica", 
Ed. Andreas, Bucureşti, 2018

Nu ştiam prea multe, spre ru-
şinea mea, despre Petre Isachi. 
Aşa cum nu ştiu/ştiam prea mul-
te nici despre Donald Trump, 
Homer, Agamemnon, Leonidas, 
Kim Jong-un, Xerxes ş.a.m.d. Dar 
dacă s-a hotărât să scrie despre 
Vasile Ghica, unul dintre oame-
nii fabuloşi cu care am norocul să 
fi u contemporan, un campion al 
aforismului, despre care am scris 
cândva că ar trebui necondiţionat 
să i se atribuie premiul Nobel pen-
tru aforism, sigur Petre Isachi 
trebuie… studiat. Şi scris despre 
el, începând cu acest volum!

 Nu ştiam prea multe, dar 
auzisem de activitatea domniei 
sale, activitatea scriitoricească 
şi critică, activitate care îl reco-
manda aproape aprioric. Lectu-
rând şi manuscrisul cărţii, şi eu 
m-aş lăsa şi modesta mea operă 
aş lăsa-o pe mâna şi mai ales spi-
ritul profesorului şi cărturarului 
Petre Isachi!

 Cartea este, în primul rând, 
o meditaţie asupra Infi delită-
ţii Absolute a Omului. Aici şi a 
Omului Vasile Ghica, scris cu ma-
juscule… Numit, de către Petre 
Isachi, Vasile cel Mare Ghica, la 
începutul rezolvării exerciţiului 
său quasi-cioranian (în sensul lu-
cidităţii) de admiraţie!

Bun cunoscător al istoriei fi lo-
sofi ei, implicit al fi losofi ei, Petre 
Isachi ni-l trece pe tecuceano-gă-
lăţeanul nostru prin tot acest ciur 
al lui Eratostene care este istoria 
gândirii: şi rămâne ceva, cineva 
de aur: „Cel puţin în cărţile de 
aforisme, Vasile Ghica se dovedeş-
te un derridian. Ca şi Jacques Der-
rida, el afi rmă anterioritatea scri-
iturii. Titlul «În ghearele râsului» 
îmi aminteşte de ideea, aparent 
banală, că «arta este născută din 
râsul lui Dumnezeu», iar polemi-
ca, omniprezentă în cele 16 volu-

me, «deţine secretul condimentă-
rii iubirii». Nu scăpăm niciodată 
de tirania «Se»-lui. Am ajuns de 
unde am plecat: câtă iubire, atâta 
infi delitate! Iubirea pentru Idee 
(era să scriu pentru Femeie) înce-
pe cu un surâs icaric…“.

 În alt text, P. Isachi scrie că 
V. Ghica „foloseşte măştile prin-
ţului Hamlet sau joacă rolul unor 
personaje celebre din literatura 
română/ europeană: Păcală, Nas-
tratin Hogea, Till Eulenspiegel, 
Švejk etc. Însuşindu-şi eminesci-
anul principiu „Eu nu cred nici în 
Iehova“, V. Ghica ajunge să creadă 
simultan în celebrul „ştiu că nu 
ştiu“ şi în shakespeareanul „să-ţi 
fi i credincios ţie însuţi“.

Tăind fi rul textului în 4x4x4x4, 
analistul va observa chiar şi „un 
halou de frică… Ca o confi rmare 
că nu dorinţa, ci frica guvernează 
lumea“, un halou care ar fi  deasu-
pra scriiturii sale! Este, evident, 
o teamă decentă, care este însă 
soră bună, poate chiar geamănă, 
cu dorinţa! Înrudite şi cu Adevă-
rul şi Îndoiala, muze androgine 
cărora, evident, scriitorul le este 
îndatorat cu jertfe la un templu 
necunoscut, poate chiar al unui 
zeu dintotdeauna prea puţin cu-
noscut şi înţeles: poate acela al 
Prieteniei absolute dintre Cre-
ator şi creaţie… Un Zeu al atot-
puterniciei Ironiei şi mai ales al 
Auto-ironiei! Din acest punct de 
vedere, capitolul „Despre irono-
sofi a aforistului“ este exemplar! 
Iată ce găsim scris aici: „Refuzul 
înnăscut faţă de concluzie, prin 
extensie, pentru orice înseamnă 
«adevăr» tiranic, intolerant, îl 
salvează pe Vasile Ghica de căde-
rea în stereotipie, în dogmatism, 
încât aforismul este lăsat, cel 
puţin aparent, în aerul liber-iro-
nic al propriilor sale virtualităţi: 
atitudine intelectuală aparent 
nihilistă, metodologie/ strategie 
labirintică de cunoaştere, formă 
concentrată, interogativă şi dubi-
tativă a spiritului.“

 Involuntar, dar curajos, ca 
să fi u şi eu, cu mijloace puţine, 
ironic, se pledează pentru o re-
împrospătare a religiilor (de 
care aminteam puţin mai sus), 
subliniindu-se neajunsurile (nu 
cele divine, evident, ci cele ale 
oamenilor care vor să-l slujească 
perfect, fi ind imperfecţi: „Iată 
câteva perspective/ glose asupra 
religiilor care «ne-au verticalizat 
speranţele» şi în care ironia în in-
extricabilele ei manifestări este 
omniprezentă: .     «Biblia - un alt 
ghid al nefericirii umane»; .«Re-
ligia i-a lăsat omului o rană des-
chisă: nevoia de sacru»; . «Dacă a 
creat o lume înseamnă că şi Dum-
nezeu este poet»; . «Ar trebui ca 
cei umili să se spele şi singuri pe 
picioare»; . «Preoţii au cele mai 
mari şanse de a compromite rapid 
şi efi cient o religie»; . «Ereticii au 
asigurat varietatea templelor»; .
«Rugăciunea se cuvine să fi e oma-
giu, nu negociere» etc. (v. "Răspân-
tie de milenii", 1997, pp. 15-18). 
De observat că aforismele sunt 
transreligioase, transnaţionale, 
aparent atemporale şi propun în 
subsidiar o înţelepciune a incerti-
tudinii ca «ethos al măsurii» (Aris-
totel) şi mai puţin ca simulare per 
contrarium.“

 Să fi e spiritul eretic, şi implicit, 
Vasile Ghica? Poate doar împreu-
nă cu Măria Sa, cititorul: „Jocul 
enigmatic-ambiguu al scriiturii 
aforistice este potenţat de ceea ce 
Cicero numea reticentia, iar orato-
rii Evului Mediu, reservatiomenta-
lis. Aici intervine rolul cititorului, 
cel ce spiritualizează şi intuieşte 
continuarea cugetărilor.“

 Petre Isachi mai observă: „Scri-
itorul, «spirit de iradiaţie socia-
lă», cum ar spune Nicolae Iorga, 
disociază între înţelepciunea de 
origine divină şi cea umană sau 
mundană, cu intenţia, desigur, 
de a implica râsul divin ca ironie 
obiectivă după sugestia biblică: 
«Cel ce în ceruri va râde de dânşii 
şi Domnul îi va batjocori pe ei» 

(Psalmi, 2, 4); sau «Dar Tu, Doam-
ne, vei râde de ei, Tu îţi vei bate 
joc de toate neamurile» (idem, 
58, 9). Ironismul temei vălului 
şi a revelaţiei, ce nu presupune 
reciprocitate procesuală, ci doar 
evoluţia dictatorială a enigmei di-
vine, aşa cum ne sugerează etica 
gândirii autorului: . «Absolutul 
este regatul religiei. Şi, uneori, 
al artei»; . «Fanatismul în religie 
este ca violul în relaţiile sexuale»; 
. «Chiar compromis de Iuda, săru-
tul rămâne o punte»; . «Am ceva 
în plus faţă de Dumnezeu: frica»; 
. «Totuşi Golgota este preludiul 
învierii»; . «Nici lui Iisus nu i s-a 
acceptat ieşirea din contingent»; . 

«Teoria desacralizării e în vogă. E 
mai uşor de manipulat un om fără 
Dumnezeu»; . «Omenirea l-a clo-
nat pe Iuda, nu pe Iov» etc. («Chef 
pe Titanic», pp. 48-69)."

 Generalizând, ţinând cont 
de genialitatea lacedemoniană 
în meşteşugul vorbei… laconice, 
Vasile Ghica poate fi  considerat 
un spartan de onoare, un spartan 
absolut, care numai dacă spune 
„dacă…“, poate provoca destul de 
importante cutremure!

 Spartanul perfect este acela 
care a fost cucerit de spiritul ate-
nian (răsfrânt mai târziu în cel 
iudeo-creştin), pe care reuşeşte 
să-l aducă la expresia laconică per-
fectă, epitaful metafi zic! Şi Vasile 
Ghica, într-o viaţă (a spiritului) de 
supra-om, a dovedit-o exemplar! 
Ferice modelul care a avut parte 
de un Praxiteles sau Myron, ferice 
criticul şi istoricul literar care l-a 
întâlnit, măcar în cărţi, fi ind în 
cărţi, pe Vasile… alt fel de (Ioan) 
Gură de Aur!

 Bref, în această lucrare dem-
nă de micile mari cărţi ale lumii, 
veţi găsi „tradus“, dar nu „trădat“, 
unul dintre cei mai importanţi 
scriitori ai spaţiului moldav, care a 
scris pur şi simplu romanul vieţii 
sale spirituale din toate aforisme-
le sale adunate! Intriga rămâne a 
fi … sau a nu fi ! .  a.g.secară 

VASILE CEL MARE GHICA  .  CONSEMNĂRIcenaclul 
„Noduri 
şi Semne”

Octavian 
Miclescu,          
un cameraman 
în expectativă

 Octavian Miclescu ne-a 
citit cinci capitole 
din „Vânzătorul de 

margarete“, unul dintre volumele 
din proiectul „IV romane“, care va 
ajunge la proba tiparului, cel mai 
probabil, la toamnă. Fragmentul 
lecturat, după cum a declarat și 
autorul, este unul în care este 
dezvăluit personajul principal: 
o tânără (probabil) fără nume, 
care privește printr-un ochean 
nonconformist, autoironic și cinic 
toată lumea din jur. Mai ales că 
„toată lumea din jur“ înseamnă, 
în capitolele citite, ansamblul de 
forțe și meta-forțe ce gravitează 
în jurul unei înmormântări, 
în orășelul Teiuș, din județul 
Alba. Iulian Mardar: „Am fost 
surprins că naratorul este un 
personaj feminin din perspectivă 
masculină. Povestea e bine 
condusă, cu ironii peste ironii. 
Fragmentul citit are scăpări la 
concordanța timpurilor și mai are 
nevoie de mici retușuri, refrazări. 
Altfel, e plăcut, interesant, nu 
obosește și, deși este vorba despre 
o înmormântare, textul este viu!“ 
Ioan Gh. Tofan: „Îmi este dor de 
Octav din „Decojitul cerului“ 
(n.r. - volum de poezie publicat de 
Miclescu în 2016). Umorul de acolo 
e și aici prezent. Mi-a plăcut cum 
creionează personajul, e un foarte 
bun portretist.“ Anca Șerban Gaiu: 
„Remarc atmosfera. Am simțit-o, 
e foarte bine construită. Personaje 
bine realizate - «camera» nu vine 
foarte aproape de personaje, 
reușește să rămână în expectativă. 
Naratoarea e o tipă care se caută 
pe sine, foarte deșteaptă, deschisă, 
nonconformistă.“ Stela Iorga: „A 
reușit să mă contamineze de abulia, 
apatia aparentă a personajului. 
Este foarte bine conturat, fără să îți 
fi e livrat violent. Sunt interesante 
nonconformismul latent (îi 
fug ochii după preot), detaliile 
surprinse (gara, momentele 
familiale), tușele fi ne, autoironia. 
Această modalitate de a construi 
personajul te caracterizează - 
andante, nu este lăsat pe drum 
niciun sunet, e un ansamblu bine 
construit. Aș citi cu plăcere întreg 
romanul, aștept «explozia» din 
carte.“ Cristina Dobreanu: „Mi-a 
plăcut că se întâlnesc două lumi: 
vechiul și noul. Vechiul încremenit 
în niște obiceiuri prăfuite, mecanice 
și o altă lume cu apucături în 
spiritul vremurilor noastre. Ca 
scriitură, ai o problemă cu verbele, 
cu trecutul. Povestea în sine 
trenează. Înțeleg înșiruirea lentă, 
apatică, lipsită de participare, dar, la 
nivel estetic, nu mi se pare un text 
realizat.“ 

Astăzi, 17 august, de la ora 18.00, 
în holul „Vieții libere“, va citi poezie 
Marcela Barbu.   .  Marius Grama
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PROFUNZIMILE TERREI  .  STUDIU

Diamantele albastre se 
formează în apa marină
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un studiu care a analizat 

impurităţile conţinute de 46 de 

diamante albastre, unele dintre 

cele mai rare şi mai apreciate 

din lume, i-a făcut pe oamenii 

de ştiinţă să afi rme că aceste 

nestemate se formează la o 

adâncime de peste 400 de 

kilometri în profunzimile Terrei 

şi că apa de mare ar juca un 

anumit rol în determinarea culorii 

acestora, informează Le Figaro.

Diamantele albastre sunt ex-
trem de rare. Ele reprezintă doar 
o milionime din producţia tota-
lă a minelor de diamante de pe 
Pământ (deşi unele pot fi  uneori 
de dimensiuni impunătoare).

Cel mai cunoscut dintre dia-
mantele albastre este "Hope“, un 
diamant de 45 de carate. Tăiat 
din Bleu de France, un diamant 
care i-a aparţinut regelui Louis 
al XIV-lea şi dispărut în 1792, în 
timpul celebrului jaf al bijuteri-
ilor Coroanei franceze, acest di-
amant a primit numele familiei 
Hope, în a cărei proprietate s-a 
afl at începând din 1824.

Deşi sunt foarte apreciate, 
oamenii de ştiinţă nu cunoş-
teau până acum modul în care 
s-au format aceste pietre preţi-
oase magnifi ce. Într-un studiu 
publicat în revista Nature, o 
echipă internaţională de geo-
logi, condusă de Evan Smith 
de la Gemological Institute of 
America, a prezentat o cerceta-
re a impurităţilor conţinute de 

46 de diamante albastre şi care 
oferă anumite informaţii despre 
condiţiile în care acestea s-au 
format.

„Atunci când diamantele 
se formează, ele captează mi-
nerale din mediul lor înainte 
de a urca spre suprafaţă, une-
ori foarte brutal“, a explicat 
Helene Bureau, director de cer-

cetare în cadrul CNRS din Fran-
ţa, la Institutul de mineralogie, 
fi zica materialelor şi cosmochi-
mie din Paris. "Spre deosebire 
de bijutieri, tocmai aceste im-
purităţi reprezintă elementele 
care îi interesează pe oamenii 
de ştiinţă, întrucât ele ne dau in-
formaţii preţioase despre com-
poziţia mantalei profunde“.

Astfel, cercetătorii au desco-
perit minerale care se pot forma 
doar la adâncimi de peste 400 
de kilometri. Această distanţă 
este mai mare decât în cazul 

majorităţii diamantelor, care se 
formează mai degrabă la adân-
cimi cuprinse între 150 şi 200 
de kilometri. Şi asta nu este tot. 
Anumite incluziuni par fi e pro-
duse ale degradării mineralelor, 
care se formează la profunzimi 
şi mai mari în mantaua infe-
rioară, dincolo de adâncimea 
de 660 de kilometri. Din acest 
motiv, diamantele albastre sunt 
unele dintre cele mai «adânci» 
nestemate din lume.

Culoarea albastră a acestor 
diamante provine din prezenţa 
atomilor de bor care înlocuiesc 
anumiţi atomi de carbon în re-
ţeaua cristalină şi foarte regula-
tă a diamantelor. Or, borul este 
foarte rar întâlnit la adâncimi 
mari. Este un element chimic 
uşor, care a urcat la suprafaţă 
în momentul formării Terrei“, a 
reamintit Helene Bureau.

Cercetătorii consideră că 
acei atomi de bor din diaman-
te ar putea proveni din apa de 
mare rămasă captivă în crusta 
oceanică şi stocată apoi într-un 
mineral comun, serpentinit. 
În zonele de subducţie, crusta 
oceanică plonjează în profunzi-
mile Terrei, unde este reciclată 
în manta. Diamantele albastre 
s-ar forma în acele zone bogate 
în apă de mare, chiar dacă acea 
apă nu este stocată sub formă 
lichidă ca într-un rezervor, ci 
rămasă captivă în depozite de 
minerale. . sursa agerpres.ro

 Diamant  Diamant 
 ESTE UNA DIN FORMELE  

DE EXISTENŢĂ  

ALE CARBONULUI PUR  

 Diamantul cristalizează u

în sistemul cubic și poate 

atinge duritatea maximă (10) 

pe scara Mohs 

 Criteriile stabilirii valorii u

unui diamant sunt: 

densitatea, duritatea, 

dispersia și refracţia luminii, 

conductivitatea termică, 

strălucirea, puritatea 

ACESTE NESTEMATE 

SE FORMEAZĂ 

LA O ADÂNCIME 

DE PESTE 400 

DE KILOMETRI,             

ÎN PROFUNZIMILE 

TERREI

 ANCHETĂ DE 

MÂNA A DOUA (2)
. Sublocotenentul Draga se întoarse 

în tainiţa biroului. Acolo aşteptă şi tot 

aşteptă, până ce generalul realiză 

că nu e singur. „Domnule general, 

permiteţi să raportez: un poliţist civil 

a venit să ancheteze cazul sorei 

Eugenia“. „Aha. Fată drăguţă, păcat 

de ea, că mai avea zile! Am ordonat 

şi eu o anchetă, că s-a întâmplat la 

noi în cvartir, chiar de ţine de Crucea 

Roşie... Sublocotenent, ocupă-te 

de oaspetele nostru, dă-i ceva şi să 

ne lase cu răsboiul nostru, da?!“. 

Draga ieşi. De pe trepte, putu privi 

mai de sus: „Monsieur, dumneata 

cauţi un acuşor în multe care cu 

fân! Nu-i higienic să păstrezi corpuri 

vechi, când mereu vin alte şi alte 

corpuri noi - de unde să-ţi dăm 

cadavrul?! Şi ce are special un corp 

faţă de celelalte, care merg la groapa 

comună? Ştii dumneata că la Iaşi 

lumea s-a revoltat şi Mitropolia a 

adus protestaţiuni că Primăria nu a 

mai dat măcar o scândurică ceva 

simbolique, pentru fi ece mort de tifos 

îngropat la comun, fără raclă? Ţi-o 

spui ca unui poliţist, nu care cumva 

să spui mai departe cuiva ce tocmai 

ţi-am zis despre scânduri! Ofi cial, 

avem scânduri destule, destule gropi 

şi destui popi“. „Şi eu v-o spui ca 

poliţist, şi tot confi denţial: nu sunt 

coşciuge pentru că aliaţii noştri ruşi 

le-au pus pe toate pe foc, ca să se 

încălzească!“. „Acum, n´est ce pas, 

vorbim despre nefericita aceea.  

Chiar  nu vă putem ajuta. Je regrette, 
mais... „. Subcomisarul Groznea nu-i 

putea spune că biata soră fusese 

pupila domnului Florescu, care, fi ind 

intim cu generalul Mitică Iliescu şi cu, 

şi cu… În fond, ca şi alte doamne din 

lumea bună, fata se oferise voluntar 

să lucreze cu răniţii, dar de murit 

murise în salonul conacului boierului 

Ghika, transformat în spital, de unde 

şi situaţia oarecum… civilă a locului 

crimei! „Aş vrea să vorbesc cu cine a 

găsit corpul“, încercă poliţistul să sară 

peste general. „Aveţi noroc, martorul 

e în viaţă. E lipsitul acela de creere 

care tocmai v-a introdus încoace. Dar 

ca să anchetaţi, trebuie să aşteptaţi 

dispoziţiunea domnului general, 

care tocmai e ocupat cu sutele de 

cadavre de azi. Mi-a ordonat să vă 

încartiruiesc, ordonanţa mea o să 

vă care bagajele“. Subcomisarul se 

supuse. Ştia că oricum va ajunge la 

acel Uşurelu, un idiot pe care îl va 

„ancheta“ cu un pachet-două de 

ţigări marca „Mircea“ - fi ecare pachet 

25 ţigarete de lux, cu carton - un leu 

cincizeci! Nu erau de nasul ăluia, dar 

nu avea altceva, iar poliţistului oricum 

nu-i plăcea desenul acela cu micul 

corb, în faţa unei cruci înalte, sub o 

coroană…

(va urma) . V. Cilincă 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

Diamantul  Hope u
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l.ORIZONTAL:  u 1) Se poartă cu tocuri la școală. 2) Femeie de treabă pentru cine-
ntreabă – Impuse la gimnastică! 3) Copii deţine, cu drepturi depline (pl.) – Animale 
ce merg în turmă, nu la urmă. 4) Perioadă pe care o treci spre-nchisoare – Repede...
la Cluj sunt două, când plouă... 5) Ghid la mare, din depărtare – Râu... în Spania 
(ori se-ncurcă?!) – Maici la o mănăstire, din Comarnic! 6) Strângător din fi re... multă 
nesimţire. 7) Culoare, ce-ţi face pe plac, ca un liliac – Ieșit la votare... prin sortare. 
8) Primele cuvinte... dintr-o alocuţiune! – Parolă cu care deschizi ușa mare. 9) 
Mulţime la ţară, popor așadară – Punctul de plecare pentru Soare. 10) Îţi scade 
”puterea” de te pui cu ea – Turul de control, parol.

VERTICAL:  u 1) ”Rampă” de lansare spre înmormântare. 2) Ploaie de suspine când 
nu-ţi este bine. 3) Dat de-o parte...când ceva-i desparte – Timpul rezervat pentru 
serialul de luni. 4) Aduce cu barza (oare?) la cioc și picioare – Făinoase fi erte, melci 
pentru deserturi. 5) Mină... la lumină! – Urmat de un lălăit să fi e, la melodie – Unu, 
una grupaţi într-una! 6) Ăl mai mare indicat... la palat! – Generator de energie în 
infraroșu să fi e. 7) Mișcare la sate când nu e dreptate. 8) Cuier...la birou! – Bază de 
plecare în fundamentare. 9) Bun la sufl et, săritor din popor – Casete... din plastic! 
10) Purtător de cuvânt, pe cuvânt – Strânsă ghem , deșirată ruptă și-nnodată.

rebus
Discuţii

Boul și stăpânul

Pe drum de ţară trecea un car;
În car se lăfăia stăpânul,
Boii trag la gândul că măcar
Merg ca să... îşi aducă fânul...

Boul de pe dreapta cel cu cea
Se-adresează stângului oftând:
- Bou am fost că m-am născut, că prea
Duc o viaţă de nimic cărând...

- Zi şi tu de asta e normal?
Mai mugi plăvanul suferind;
- Trage-acolo nu fi animal
Cel din stânga-îi spuse gâfâind...

- Vrei să pierdem tot ce-am câştigat?
Animale suntem de pripas
Bine că avem ceva de mâncat
Şi de-atuncea boii tot boi au rămas...

Iar morala... e una murdară
Dacă eşti bou îndură şi cară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

GA, RA, RO, RU, TC; u

ACE, ARA, ATU, AŢĂ, CRA, ELE, ICI, IRI, RAR, ŢAR; u

ATAC, ATIC, CARE, EMIS, NICI, ONOR, OŢET, RATE; u

AŢÂŢA, CURSĂ, DUPAC, INELA, RÂSET, ROTIT; u

ECOURI, ȘUTATĂ, VARIAT; u

IPERITĂ, RICOȘAT;  u

AŢĂ LEGATĂ; u

ACUMULATOR, PARC ÎN ORAȘ, PERE DE VARĂ. u
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2

8 4 1

2 8 7 6 4

9 4 8 7

6 1 3 8 2

8 4 6 1

1 2 7 6 9

5 4 1

7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 10 12 4 7 2 1

13 1 2 10 7 2 2

14 6 1 13 3 2 15

10 1 16 4 5 2 15

11 13 5 10 7 2 2

1 6 7 17 2 15 6

7 2 9 2 10 1 2

5 4 7 2 3 10 6

7 10 1 6 7 6 4

10 11 2 8 10 1 2

15 2 9 18 4 9 10

6 2 9 16 10 9 2

8 4 1 11 6 15 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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ti

tu
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AE, AL, AR, EZ, IA, OP, RO, TA ; u

AIA, ENE, MAN, PER, RAI, RAM ; u

CEHI, MIŢE, TATĂ, TÂMP, UITA ; u

RAITĂ, RETOR, ROMAN, TERME ; u

ARĂMII, CĂTANĂ, ILEANA, MARAMĂ, SERIAL ; u

ALEZATĂ, MOHORÂTĂ, TÂRÂTOR ; u

LAPTE ACRU ; u

APĂ LA CANAL, AŢÂŢĂTOARE, LITERATURĂ. u

ASTFEL BANANE, CAREVA, FULARE, GITANĂ, HÂŢÂNA, IDEALĂ,  u

ÎNTREG, JUMULI, LATINĂ, MARAMĂ, NĂRĂVI, OCUPAT, PROTEX, 

PUTERE, RATATĂ, RENEGA, SCATIU, STATUT, STRICT, ȘERIFI, 

TERASĂ, UNICAT, ZORNĂI.
online

OPERE… SCRISE:

ORIZONTAL: u

M, D, S, CERESTI, TESTAT, S, 
BRATARA, STERILI, EN, APE, INOT, 
PRICAZ, RAP, US, CASA, L, MITA, 
RT, LE, NO, SIIMEN, ATLET, LANA, 
AERAJ, CER.  

VORBE, VORBE, VORBE:

ORIZONTAL:    u

VORBITOR, L, ORALA, ZICE, CATA, 
UNCII, ATAMAN, APT, BOC, 
LIEN, M, URICE, SATO, LITERAT, 
AT, A, ARTA, ATI, RA, TA, ELEV, 
ECLATANT, E.

SUDOKU

4  u 8 3 1 5 6 7 9 2
2 7 6 9 4 8 3 1 5
5 1 9 7 3 2 8 6 4
6 9 8 5 2 7 4 3 1
3 4 2 6 1 9 5 8 7
1 5 7 3 8 4 9 2 6
8 2 5 4 6 3 1 7 9
7 6 4 8 9 1 2 5 3
9 3 1 2 7 5 6 4 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 5 4 8 7 6 3 2 9
3 2 9 1 5 4 8 7 6
8 7 6 3 2 9 5 1 4
9 4 2 7 6 5 1 3 8
5 6 3 2 1 8 9 4 7
7 1 8 4 9 3 6 5 2
6 9 1 5 4 2 7 8 3
4 3 7 9 8 1 2 6 5
2 8 5 6 3 7 4 9 1

…

Coţi încurcaţi !

Strop

Sus cu greu
Necredincioase

Pierduţi

Întins

Oiţă

Păpușă !

Plecatul în grup

Rău de gură

Metodă

Ucenici

Barem

Sodă !

A edita

Notă muzicală

A da greș

Pregătit de 
zbor

A cunoaște

Suspendat

Lovitura oprită

Murdar

A scormoni

Pai încurcat !

Mutat în centru !

…

Dona !

Acute

Îndurare

Cioareci

Face umbră

Sanctuar

Fir
Luate în 

braţe

Bun la toate

A orna

Strigăt

Telegrafi ce !

Ramă întoarsă !

Sesiuni !

Trasul pe 
dreapta

Strânsă ghem

Urmăritor în 
acţiune

Oprit din mers
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actori români

ORIZONTAL:  u 1) Mecanism de darea focului. 2) Poartă în înaltul cerului – Cere 

de la secretară ceva de scris ! 3) Se întoarce la meseria de pescar! – Anormală 

în faţa Parlamentului. 4) Omul care își ia instrumentul la bătaie și cântă (pl.). 

5) Expresie în timp ce nu cunoaște limite – Punere în scenă a unei melodii… 

în mișcare. 6) Legea pumnului în masă la nivel de stat. 7) Meseriaș cu care te 

înţelegi la cumpărarea unor obiecte la alegere – Se dă la fund când e să o pui 

de mămăligă. 8) Rumegă prin bătătură ! – Condiţia omului de geniu. 9) Ieșită 

rău de tot dintr-o ploaie de foc – Elena din Troia! 10) Formă de salut de la mic 

la mare – Afl at în stare de orice.

VERTICAL:  u 1) Utilă celora pe care nu-i mai ţine cureaua – Pune ordine într-o 

interpretare de zile mari. 2) Remarcat la clasă pentru calităţile sale – Prinsă de 

coadă și bătută în gură. 3) În faţa icoanei la biserică ! – A da din cap în semn 

de cumpănire. 4) Dau foc la casă. 5) Producţia fabricilor de textile în extindere 

– Înscris în fi nala de la inele! 6) Televizate în mod haotic ! – Acte de transfer 

înregistrate la bancă. 7) Cuvântul opoziţiei în cele afi rmate – Cercetat în baza 

unor date de ultimă oră. 8) Afl at în destrămare după o trecere printr-o formă 

de vârf. 9) Ceva mai mult decât o croială obișnuită – Strânsul de nuiele de 

prin ograda omului. 10) Servește masa la botul calului – Cote ce nu se pun la 

socoteală !

DICŢIONAR: ETEL u

rebus
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MEDICINĂ
Nămolul, 
remediu 
naturist 
de vară

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

 Vara, românii se grăbesc să 

ajungă la un lac sau râu pentru a 

face o baie de nămol. De obicei, 

nămolul se aplică fără cunoştinţe 

minime teoretice şi se merge 

pe ideea că „aşa trebuie“. 

Specialiştii sugerează să nu 

exagerăm, pentru că nămolul nu 

este o substanţă-minune, care 

vindecă orice maladie. 

  Terapia cu nămol este o meto-
dă de tratament naturist, utiliza-
tă încă din antichitate. Numită 
şi peloidoterapie, aplicarea uni-
formă a nămolului este un bun 
remediu naturist pentru boli ale 
aparatului locomotor, ale coloa-
nei vertebrale, afecţiuni derma-

tologice, luxaţii şi fracturi, stări 
posttraumatice, boli vasculare şi 
călirea organismului. Aplicaţiile 
cu nămol hidratează pielea, iar 
cristalele de sare sunt un bun 
exfoliant natural. Astfel, pielea 
devine catifelată şi strălucitoare.

 Nămolul utilizat în medici-
na tradiţională se formează, de 
obicei, lângă râuri, lacuri sărate 
sau mare. Nămolul este diferit în 
funcţie de temperatura acestora, 
densitatea şi concentraţia salină. 
Sedimentul este constituit din 
apă, săruri minerale şi substanţe 
organice. Acesta are o culoare gri 
închis, este unsuros şi bogat în 
sulfură de fi er coloidală.

 Metoda egipteană 
Aceasta se practică des pe ma-

lul unui lac şi presupune alterna-

rea temperaturii corpului, prin 
încălzire şi răcire bruscă. După 
ce pielea este încălzită prin expu-
nerea la soare, se aplică un strat 
de nămol rece. Se produce un şoc 
termic. După ce nămolul s-a uscat 
şi şi-a schimbat culoarea, este ne-
cesară o baie în lac, după care ur-
mează o nouă expunere la soare. 
Expunerea nămol-soare-apă se 
recomadă de 2-3 ori pe zi.

Nămolul nu trebuie aplicat 
din cap până în picioare, ci doar 
pe zonele afectate, pentru a evi-
ta suprasolicitarea organismului. 
Indiferent dacă se optează pentru 
băile cu nămol cald sau terapia cu 
nămol rece, se va obţine un efect 
analgezic, antiinfl amator, deto-
xifi ant şi, în special, relaxant. 
Totuşi, o importanţă deosebită îl 
are timpul acordat, nu mai mult 

de jumătate de oră, iar la fi nal se 
recomandă un duş cald. Datorită 
capacităţii sale de absorbţie, pie-
lea reuşeşte să ia toate substanţe-
le necesare.

 Avertizare 
Este important să ştim că nă-

molul nu vindecă bolile, ci doar 
atenuează simptomele afecţiu-
nilor. Terapia cu nămol nu se re-
comandă femeilor însărcinate şi 
persoanelor care suferă de hiper-
tensiune arterială, insufi cienţă 
cardiacă, hepatită, insufi cienţă 
renală, infecţii repiratorii recen-
te, diabet zaharat şi orice formă 
de cancer.

online

ORGANISMUL UMAN NU ARE VACANŢĂ  .  TERAPIE

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Ceaiul rece este o băutură 
revitalizantă, ce nu trebuie 
ignorată în zilele de vară, când 
temperaturile înalte devin in-
suportabile. Spre deosebire de 
sucurile carbogazoase, limona-

de şi bere, ceaiul are un minu-
nat efect terapeutic. Ceaiul nu 
trebuie consumat doar iarna, 
atunci când mâinile sunt în-
gheţate şi ne doare gâtul. 

Vara, ceaiul rece are propri-
etatea de a hidrata organismul, 
care, prin transpiraţie, pierde 
apă în cantităţi mărite. Bău-

tura poate fi consumată caldă, 
la temperatura camerei sau 
răcită cu ajutorul cubuleţelor 
de gheaţă. Astfel, se obţine un 
efect răcoritor, care ne salvează 
pe timp de caniculă. Pentru un 
plus de prospeţime, încercaţi 
ceaiul verde, infuzia de mentă 
sau de lămâie. .

Ceaiul rece poate înlocui
băuturile carbogazoase

 DE CE                  

SĂ FOLOSIM               

ULEIURI                                

ESENŢIALE

AROMATERAPIE. Ule-

iurile esenţiale şi concentratele de 

arome naturale ale plantelor sunt un 

remediu excelent pentru relaxarea 

organismului, dar şi un ajutor na-

turist pentru migrene, dureri den-

tare, tulburări nervoase, digestive 

şi repiratorii. Avantajul este că 

puteţi merge la SPA sau umple 

cada acasă, pentru o sesiune de 

relaxare. Uleiurile pot fi  cumpărate 

în farmacii sau magazine specia-

lizate, care prezintă o gamă largă 

de substanţe naturale extrase din 

frunzele, lemnul şi fl orile plantelor. 

Pielea absoarbe foarte uşor uleiu-

rile, prin ungere, frecţie sau masaj 

în zonele dureroase. Aromaterapia 

include şi administrarea uleiurilor 

pe cale respiratorie, prin aerosoli 

sau inhalaţii.

Somn sănătos

O persoană relaxată va avea parte 

de un somn bun. Uleiul de mu-

şeţel, iasomie sau trandafi r ajută 

să uiţi de stresul adunat în timpul 

zilei şi elimină oboseala. Starea 

de sănătate se va îmbunătăţi, va 

spori capacitatea de concentrare 

şi de memorare.

Acnee

Fie că aveţi probleme grave 

cu acneea, fi e vă deranjează 

ocazional, uleiurile naturale sunt 

o soluţie bună pentru fi ecare. 

Pe faţa spălată şi nemachiată se 

aplică ulei esenţial de muşcată, 

în cantităţi foarte mici, repetând 

acţiunea de două ori pe zi. La fel, 

vă poate ajuta amestecul de ulei 

de arbore de ceai, levănţică şi 

eucalipt. Deşi poate părea ciudat 

să vindeci pielea grasă cu ulei, 

acesta normalizează producţia de 

sebum, calmează pielea şi reduce 

iritaţiile.

Te scapă 
de durerile de cap

Aromaterapia este o bună soluţie 

când vine vorba despre dureri 

de cap care apar zilnic. Pastilele 

pentru calmarea migrenelor puter-

nice pot fi  înlocuite cu un masaj 

relaxant, ulei de mentă, eucalipt 

sau nucă de cocos. Mai mult, ule-

iurile esenţiale ajută la prevenirea 

depresiei şi evitarea tratamentelor 

medicamentoase.  . Tamara 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Coasta Amalfi tană este 

cunoscută pentru peisajele 

naturale şi vegetaţia sălbatică, 

elemente care îşi păstrează 

farmecul, în ciuda numărului 

mare de turişti care vin an de 

an. Aceste peisaje înglobează 

secole de artă, istorie şi cultură.

 Amalfi  

Originile lui datează încă din 
vremurile războaielor romanilor 
cu popoarele barbare. O legendă 
spune că însuşi Hercule, fi ul lui 
Zeus, ar fi  întemeiat Amalfi , pen-
tru a-l dărui unei frumoase fete cu 
ochi albaştri precum marea. Ade-
vărat sau nu, oraşul se bucură de o 
puternică dezvoltare prin activită-
ţile maritime datorate deschiderii 
la mare. Trecutul glorios şi frumu-
seţea peisajelor au făcut ca acest loc 
să fi e vizitat de oameni din întrea-
ga lume. După o vizită la catedrală, 
plimbă-te pe aleile oraşului, unde 
vei găsi magazine, sau delectează-te 
cu preparatele locale.

 Ravello 
Datorită aurei pe care o ema-

nă, oraşul a atras mulţi artişti 
europeni care au venit aici pen-
tru a-şi găsi inspiraţia. Istoria 
oraşului Ravello este conectată 
cu cea a oraşului Amalfi . În pe-
rioada în care Amalfi  era unul 
dintre cele patru puternice re-
publici maritime, Ravello a atins 
apogeul frumosului, în special 
datorită comerţului. Apoi, în 
urma devastărilor provocate de 
războaiele din secolul al XIX-lea, 
Ravello a început să îşi dezvolte 
mai mult ramura turistică. Nu 
uita să vizitezi Villa Rufolo, Villa 
Cimbrone şi Catedrala.

 Vietri sul Mare 
Vietri sul Mare este cunos-

cut a fi  „prima perlă“ a coastei, 
precum şi „capitala ceramicii“. 
Arta maeştrilor care lucrează 

ceramica este păstrată cu grijă şi 
dezvăluită doar generaţiilor care 
merită. Operele de artă fabricate 
din ceramică pot fi  admirate la 
Muzeul de ceramică Villa Gua-
riglia din Raito sau la Muzeul 
Cargaleiro.

 Positano 
Positano este el mai impresio-

nant oraş de pe Coasta Amalfi ta-
nă şi totodată cel mai fotografi at 
loc de pe toată coasta. Apa marii 
este cristalină, iar plajele sunt pli-
ne de turişti în fi ecare vară. Două 
dintre plajele care trebuie menţi-
onate sunt Marina Grande şi For-
nillo. Dar nu doar soarele, marea 
şi plajele sunt motivele care fac 
din Positano un oraş ce merită 
vizitat. Biserica Santa Maria Tere-
sa a Adormirii Maicii Domnului, 
turnurile Saracen, micuţele sate 
Nocelle şi Montepertuso merită şi 
ele o vizită. Positano este cunos-
cut şi pentru magazinele sale, iar 
produsele cele mai căutate sunt 
sandalele din piele.

 Atrani 
Autenticitatea acestui sat se 

datorează faptului că îşi păstrea-
ză identitatea pescărească. Este al 
doilea cel mai mic sat al Italiei, 
iar în centrul său se afl ă Biserica 
San Salvatore. Aici casele sunt 
construite pe versant. Dacă urci 
până în vârful localităţii te vei bu-
cura de o privelişte încântătoare 
asupra întregii coaste.

 Conca dei Marini 
Aceasta este o altă bijuterie 

de pe Coasta Amalfi tană. A fost 
destinaţia de vacanţă a multor 
oameni celebri şi este locul unde 
se afl ă Grotta dello Smeraldo. 
Aceasta este săpată în stâncă şi 
expune cele mai frumoase nu-
anţe de verde ale naturii. Dar 
dincolo de această minune a na-
turii, Conca dei Marini are un pa-
trimoniu arhitectural vast, din 
care fac parte mănăstirea de că-
lugăriţe Covento di Santa Rosa, 
Biserica „Sf. Antonio da Padova“ 

şi Torre Costiera, cunoscut sub 
numele de „turnul tăcerii“, din 
cauza cimitirului său.

 Furore 
În interiorul versantului, as-

cuns în coastă, se afl ă micuţul 
oraş Furore. Afl at la cumpăna 
dintre austeritatea rocilor şi fl u-
iditatea apelor, Furore păstrează 
un mare secret: un fi ord. Oraşul 
are pe o parte a sa fi ordul, iar pe 
cealaltă Marea Tireniană.

 Maiori 
Povestea înfi inţării satului 

Maiori este încă necunoscută. 
Aici găseşti cea mai întinsă plajă 
a peninsulei şi tot aici ai de ales 
între deliciile gastronomice, con-
strucţiile religioase şi frumuseţi-
le naturii. O simplă plimbare pe 
străzi îţi dezvăluie toate monu-
mentele principale: Collegiata di 
Santa Maria a Mare sau castelul di 
San Nicola de Thoro-Plano. Dacă 
preferi marea, poţi înota în apa 
albastră sau poţi vizita peşterile 
printre care se numără Grotta 
Sulfurea şi Grotta di Pandora.

 Minori 
Villa Maritima Romana este pro-

babil atracţia principală din Minori. 
Este construită în jurul secolului I, 
pentru a servi drept casă de vacanţă 
pe timp de vară. În trecut, Minori 
era destinaţia preferată a familiilor 
bogate din Roma. Pe lângă această 
vilă, nu trebuie să ratezi Basilica di 
Santa Trofi mena.

 Praiano
Denumirea de Praiano vine 

de la „Pelagium“ (deschidere la 
mare), iar acesta era probabil 
locul unde opreau navele pentru 
comerţ. Era locul preferat al 
Dogilor, care veneau aici pentru 
a-şi petrece discret sărbătorile. 
Praiano are două caracteristici: 
scările şi altarele evocative. Fă-ţi 
timp pentru a vizita biserica San 
Luca Evangelista, de unde poţi 
admira priveliştile. . sursa 

tuktuk.ro

PEISAJE NATURALE ŞI VEGETAŢIE SĂLBATICĂ  .  ITALIA

Amalfi Amalfi uu

Top zece destinaţii 
de pe Coasta Amalfitană

RavelloRavello  uu

Vietri sul MareVietri sul Mare  uu

 Positano Positanouu

 Atrani Atraniuu

 Conca  dei  Marini Conca  dei  Marini  uu

MinoriMinoriuu
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Avem acum un 

scenariu foarte bun 

şi pe starul fi lmului, 

Tom Holland.

Rămâne să stabilim 

distribuţia completă. 

De această dată, pot 

spune că suntem cel

mai aproape de linia 

de start. Este un fi lm

pe care abia aştept 

să îl fac!

SHAWN LEVY
regizor

„MINŢI PRIMEJDIOASE“, O NOUĂ ÎNCERCARE DE X-MEN  .  PREMIERĂ

serie
Ce se întâmplă cu superproducţia „Uncharted“

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Într-un interviu acordat 
ThePlaylist.com, regizorul Shawn 
Levy le-a vorbit fanilor despre 
adaptarea jocului video „Unchar-
ted“, proiect anunţat încă din 
2010, amânat în mai multe rân-
duri. Levy a fost numit la cârma 
adaptării în 2016, iar un an mai 
târziu - după ce Mark  Wahlberg 
a ocolit rolul central - actorul 
Tom Holland („Spider-Man: Ho-
mecoming“) a fost ales drept 
tânărul Nathan Drake. Filmul 
va fi , așadar, un prequel al cele-
brei serii de jocuri video.„Avem 
acum un scenariu foarte bun şi 

pe starul fi lmului, Tom Holland. 
Rămâne să stabilim distribuţia 
completă. De această dată, pot 
spune că suntem cel mai aproape 
de linia de start. Este un fi lm pe 
care abia aştept să îl fac!“, a decla-
rat cineastul.

Mulţi dintre fanii jocului şi-
au dorit să îl vadă pe starul lui 
 „Firefl y“, Nathan Fillion, în rolul 
lui Drake, însă realizatorii le-au 
trecut cu vederea cerinţele. Fillion 
a avut însă ocazia să intre în pie-
lea protagonistului din „Unchar-
ted“ într-un scurtmetraj realizat 
de fani, care a fost bine primit. În 
producţia de 15 minute, regizată 
de Allan Ungar, a jucat şi Stephen 
Lang. . sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

SF-ul „Minți primejdioase“, 
în premieră pe marile noastre 
ecrane, începe într-o Americă 
afl ată într-un moment de criză 
- copiii mor de o boală misterioa-
să, iar cei care supraviețuiesc se 
comportă ciudat și sunt strânși 
de Guvern pentru evaluare, în 
efortul de a găsi un tratament. 
Inserţia elementului SF în zi-
lele noastre aduce un plus de 
angoasă spectatorului. Cauzele 
transformării rămân până la fi -
nal necunoscute, iar procesul de 
„îmbolnăvire“ este insufi cient 
motivat, ceea ce menține fi lmul 
în zona „soft SF“. După acest pro-
log, evenimentele se precipită și 
ni se prezintă o lume de fallo-
ut. Cei 2% dintre copiii care au 
supraviețuit sunt împărțiți nu 
în facțiuni (ca în seria „Diver-
gent“, de exemplu), ci pe culori, 
după abilitatea paranormală pe 
care o au, înregimentați în zone 
de maximă securitate. Acțiunea 
se concentrează pe evenimen-
tele din Thurmond, una dintre 

taberele de „reabilitare“ ale gu-
vernului. În vârstă de 16 ani, 
Ruby (Amandla Stenberg) este 
clasifi cată ca o „persoană porto-
calie“ - are capacitatea de a citi 
mințile, de a infl uența acțiunile 
și gândurile oamenilor. Datorită 
acestor capacități, Ruby este con-
siderată unul dintre adolescenții 
periculoși. De partea cealaltă, a 
adulților, scenariul e mai puțin 
imaginativ - avem trei tipologii, 
toate negative: adulții răi, cu cre-
ierii terci (un fel de jandarmi), 
vânătorii de recompense („recu-
peratorii“ - printre ei, Gwendoli-
ne Christie, într-o postură foarte 
îndârjită) și ăia aparent buni, dar 
care au propria agendă.

„Minți primejdioase“ îi va sa-
tisface pe iubitorii de fi lme de 
acțiune cu efecte speciale, va da 
porţia binemeritată de emoţii 
amatorilor de romantism, dar - 
în ultimă instanţă - rămâne un 
fi lm despre maturizarea eroinei 
principale, un comentariu des-
pre sacrifi ciul personal pentru 
binele general și un memento 
despre natura umană, în pofi da 
unor protagoniști „mutanți“.

Chiar dacă reambalează mi-
tologia X-Men, fi lmul „Minți pri-
mejdioase“ își merită propriul 
public și propriii fani. Harris 
Dickinson și Amandla Stenberg 
își fac personajele cuceritoare, 
iar farmecul suav al protagonis-
tei o face memorabilă.

Regizoarea Jennifer Yuh 
 Nelson, cunoscută pentru munca 
ei în franciza „Kung Fu Panda“, 
face dramatice secvenţele-cheie, 
fi ind de salutat relevarea târzie a 
mutanților cu abilități pirotehni-
ce, acei adolescenți „roșii“, despre 
care mai tot fi lmul se vorbește, 
dar care nu sunt arătați decât 
spre fi nal. Dezvăluirea aces-
tor mutanți e spectaculoasă, 
neașteptată, de impact.

Pe de altă parte, este insufi ci-
ent dezvoltat dramaturgic un ele-
ment-cheie al fi lmului - confrun-
tarea dintre cei doi adolescenți cu 
puteri telepatice. Putea fi  imagi-
nat un „război al minților“, foarte 
ofertant în privinţa elementelor -
surpriză şi a imaginii.

Filmul este o adaptare a cărții 
best-seller a Alexandrei Brack-
en. . sursa cinemagia.ro

Adolescenţii cu superputeri 
merită o nouă generaţie de fani
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Mihaela Rădulescu 

a anunţat că renunţă 

la colaborarea cu Pro TV 

ca membru al juriului 

emisiunii „Românii au talent“. 

Iată ce mesaj de adio 

a transmis.

Mihaela Rădulescu nu va mai 
apărea ca membru al juriului la 
„Românii au talent“. Vedeta a 
renunţat la această colaborare, 
din motive personale, după 
cum precizează, şi urmează a fi  
înlocuită, cel mai probabil, de o 
altă persoană publică.

Colaborarea Mihaelei cu Pro 
TV a început în urmă cu patru 
ani. De atunci, a fost la masa 
juriului, alături de Andra, Andi 
Moisescu şi Bebe Cotimanis, 
înlocuit apoi de Florin 
Călinescu, alegând unii din cei 
mai talentaţi români sosiţi la 
preselecţii.

Rămâne de văzut în ce 
formulă va reveni proiectul pe 
sticlă, anul viitor, preselecţiile 
fi ind însă fi lmate în aceste luni.

Mihaela a anunţat ruptura de 
Pro TV printr-un mesaj postat 
pe pagina ei de socializare:

„Dragii mei,
Ştiţi cum e cu momentele 

alea din viaţă, când trebuie să 
iei o decizie, oricât de greu ar 
fi  şi oricât de multe şi diverse 
lucruri ai de cântărit, de 
analizat. Am trăit un astfel 
de moment de curând şi am 
făcut alegerea pe care am 
considerat-o cea mai oportună 
pentru mine, asumându-mi, 
cum mă ştiţi, fi ecare detaliu. 
Nu voi mai putea participa la 
noul sezon «Românii au talent», 
strict din motive personale. Mi-
am anunţat acum o săptămână 

colegii de muncă şi partenerii 
de contract şi le mulţumesc 
nu numai pentru înţelegere, 
dar şi pentru o colaborare 
profesională de care-mi voi 
aminti mereu cu mare, mare 
plăcere. 

Acum ştiţi şi voi şi vă 
mulţumesc cu tot dragul vouă, 
publicul meu şi al acestei 
emisiuni - pentru voi fac o 
reverenţă. Şi nu mă plec în faţa 
voastră doar fi zic, ci şi cu inima 
mea toată, care vă îmbraţişează 
şi vă aplaudă!“ .sursa 

agentiadepresamondena.ro 

’
Mi-am anunţat 

colegii de muncă 

şi partenerii de 

contract şi le 

mulţumesc nu 

numai pentru 

înţelegere, 

dar şi pentru 

o colaborare 

profesională de 

care-mi voi aminti 

mereu cu mare, 

mare plăcere

MIHAELA RĂDULESCU
vedetă TV

07descoperă
Diamantele albastre 
se formează 
în profunzimile Terrei

11turism
Zece destinaţii de vis 
de pe 
Coasta Amalfi tană 

săptămâna         
 17 - 23 august 2018

Adela Popescu se afl ă în 
aceste zile în prima vacanţă în 
Grecia, destinaţia ei favorită, 
alături de copilul ei, Alexandru. 
După o escapadă în Spania, ală-
turi de soţul ei, Radu Vâlcan, 
acum a sosit rândul unei vacan-
ţe în formula completă de trei 
în destinaţia ei favorită, Grecia.

Pe insula Skiathos, prezen-
tatoarea emisiunii „Vorbeşte 
lumea“ de la Pro TV, însărcinată 
acum pentru a doua oară, se 
relaxează alături de partenerul 
ei de viaţă şi de copilul lor, bu-
curându-se de vremea bună, de 
linişte, de plajă şi apa perfectă 
pentru bălăceala celui mic.

Adela se va întoarce în ţară 
săptămâna viitoare, urmând 
să intre pe ultima sută a pregă-
tirilor pentru un nou sezon al 
emisiunii sale de la Pro TV.  . 

            
Adela Popescu, prima vacanţă în Grecia cu copilul

Mihaela 
Rădulescu 

pleacă de la 
„Românii au talent“
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